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-PADĖKIM TAUTOM IŠSILAISVINI, ■ CONNALLY
-UŽMIRŠKIT NEAPYKANTĄ, DARYKIT 

TAIKĄ, - PRAŠO TOM CONNALLY 
Kalbos apie susitarimą Dardanelų, Triesto ir 

laisvo Dunojaus plaukiojimo reikalais

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄJUNGOS
KONVENCIJOJ BUVO 42 ATSTOVAI

Iš Europos atvažiavęs dr. Dagys pasakė kalbą, 
suvažiavusieji sudėjo 500 dolerių aukų

PARYŽIUS, rugs. 4 <1. —Se
natorius Tom Connally, J. A. 
Valstybių delegacijos narys lai
kos konferencijoj, kalbėdamas 
apie Triesto klausimą patarė 
visiems užmiršti neapykantą ir 
bandyti siekti tikrosios taikos. 
Connally patarė turėti daugiau 
kantrybės ir tolerancijos.

—Čia vra taikos konferenci
ja, bet ne suvažiavimas, kur 
kiekvienas stengtųsi išsikovoti 
sau didesnės naudos iš bet ku
rios grupės,—sako Connally.— 
Mes esame pasaulio tautų am
basadoriai, turime išspręsti 
pasaulio problemas. Mes turi
me duoti pasaulio tautoms vil
čių, turime gyventojams padė
ti atgauti laisvę, bet ne pa
vergti juos,—sako senatorius.

Šiandien susirinko ir ketu
rių valstybių ministerial, bet 
jų aptarti klausimai nežinomi. 
Molotovas dar nesugrįžo iš 
Maskvos. Sovietų valdžią ketu
rių didžiųjų posėdyje atstova
vo Andrei Višinskis, Molotovo 
pavaduotojas.

[Laikraštininkas I. Pflaum 
patyrė, kad trys galingosios 
valstybės susitarė dėl svar
biausių Europos taikos problem

J.A.V. IŠVADINO TITO MELAGIU, 
JO TVIRTINIMAI YRA NE TIKRI

Amerika reikalauja sumokėti Jugoslavijos lakū
nų padarytus nuostolius, keista pranešimo klaida

WASHINGTON, D. C., rugs. 
4 d. — Valstybės departamen
tas vakar įteikė Jugoslavijai 
notą, kurioje reikalauja už
mokėti už užpuolimo metu pa
darytus nuostolius.

Tito lakūnai numušė du J. 
Valstybių transporto lėktuvus 
ir nužudė penkis lakūnus.

Sekretoriaus pavaduotojas 
Clayton sako, kad gautas Tito 
apgailestavimas ir pasižadėji
mas daugiau nepulti, bet nie
ko nepasakyta apie nuostolių 
atlyginimą.

ABI TITO NOTOS BUVO 
MELAGINGOS

Valstybės departamentas, 
pasiremdamas karo vadovybės 
pranešimais, atsakė Titui, kad 
jo notos yra paremtos netik
rais faktais.

Tito pasakoja, kad keliais 
atvejais Amerikos karo lėktu
vai, lydėdami vieną ar du 
transporto lėktuvus, perskrido 
Jugoslavijos teritoriją.

Clayton sako, kad tiktai vie
nas paklydęs Amerikos lėktu
vas ’buvo užklydęs į pakraštį 
jugoslavų žemės, bet kiti lėk
tuvai niekad jos nelietė.
AMERIKA SUTINKA LIKVI

DUOTI KONFLIKTĄ
Clayton sako, kad Tito no

tose iškelti faktai yra netikri, 
todėl Amerikos valdžia ir ne
rado reikalo į jas atsakyti.

Tito minėtas notas paskelbė 
Jugoslavijos spaudoje, bet A- 
merikos valdžia parodo, kad 
jos yra melagingos.

Clayton pareiškė, kad J. Val
stybės sutiks likviduoti visą 
konfliktą, kai Jugoslavija su
mokės užpuolimų metu pada
rytus nuostolius. 

mu. Pflaum sako, kad ministe- 
ris Bevin prieš kelias dienas 
pasiūlė kompromisą karščiau
siais klausimais, Molotovo ke
lionė taip pat esanti surišta su 
šiais pasiūlymais.

[Tvirtinama, kad rusams 
bus padarytos nuolaidos Dar
danelų klausime, o sovietu val
džia priims britų planą Tries
to uostui ir visai Venecia Ju
lia provincijai. Molotovas nu
sileis dėl laisvos prekybos 
Balkanuose ir laisvo plaukioji
mo Dunojaus vandenimis.]

Keturių ministerių posėdyje 
Višinskis dar kartą pasiūlė 
atidėti Jungtinių Tautų pilna
ties posėdį. Jis sako, kad sovie
tų diplomatai negalės jame 
dalyvauti. Višinskis sako, kad 
rusai galėtų suskaldyti savo 
delegaciją, jeigu Jungtinių 
Tautų posėdžiai vyktų pačia
me Paryžiuje arba Šveicarijo
je, bet ne Amerikoje.

Sekretorius Byrnes ir mi- 
nisteris Bevin nesutiko su Vi
šinskio pasiūlymu. Jungtinių 
Tautų posėdis nebus atidėtas, 
jis bus šaukiamas nutatytu 
laiku.

DEPARTAMENTO MAŠINIS
TĖS KLAIDA

Valstybės departamentas, 
duodamas spaudai vakar įteik
tą notą, šitaip pradeda: “štai 
yra notos tekstas, šiandien va
kare įteiktas Sovietų laikinam 
charge d’affairs”.

Niekam ne paslaptis, kad 
nota buvo įteikta ne Sovietų 
valdžiai .bet Tito valdomos 
Jugoslavijos valdžiai.

Yra pagrindo manvti. kad 
klaidą padarė departamento 
mašinistė, skubėdama paruoš
ti pranešimą spaudai.

Britu armija traukia
si iš Graikijos

LAKE SUCCESS, N. Y., rug- 
sėjo 4 d. — Saugumo tarybos 
nariai patyrė, kad kai kurie 
britu kariuomenės daliniai jau 
pradėjo trauktis iš Graikijos.

Taryba šiandien svarstys 
ukrainiečių skunda prieš da
bartinę graikų valdžią. Yra 
graikų prašymas visą skundą 
atidėti dešimčiai dienų, kol 
pasibaigs plebiscito skaičiavi
mas.

Britai keliais atvejais pa
brėžė, kad kariuomenė laiko
ma Graikijoj pagal graikų 
valdžios prašymą.

—Nuteistos mirti keturios 
vokiečių slaugės, padėjusios 
nužudyti 700 asmenų Sach- 
senberg ligoninėje.

šiltas, vakare lis.
Saulė teka — 6:21; 'leidžiasi 

— 7:17.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
LAKE SUCCESS, L. L — Tarp Dr. Eelco N. Van Keffens, Olandijos atsto

vo (po kairei), ir A. Gromyko, sovietų atstovo (po dešinei), saugumo tarybos po
sėdyje įvyko smarkus susikirtimas dėl. Ukrainos skundo apie Graikijos “pavo
jų” taikai.

Sustabdė socialistų 
laikrašti 

4L-

SOFIJA, Bulgarija, rūgs. 4 
d. — Bulgarijos valdžia prieš 
dvi savaites uždarė socialde
mokratų laikraštį “Svobod'en 
Narod”, praneša valstiečių 
laikraštis.

Bulgarijos valdžia nepada
rė jokio oficialaus praneši
mo apie socialistų laikraščio 
uždarymą.

Prancūzai aptaria 
konstituciją

PARYŽIUS, rugs. 4 d.— 
Prancūzų laikinasis parlamen
tas šiomis dienomis pradėjo 
skubintis su nauju konstituci
jos projektu. Parlamento pir
mininkas Auriol sugebėjo susi
tarti su komunistais ir išlygin
ti kelis svarbesnius paragra
fus.

Vakar parlamentui pavyko 
priimti du pirmuosius paragra
fus, kurių pirmasis sako, kad 
Prancūzija yra nedaloma, ne- 
klerikališka, demokratinė ir so
cialinė respublika.

Šiandien parlamentas nutarė 
įvesti dviejus rūmus įstaty
mams leisti.

Paneigė D. Nelsono 
kaltinimus

BOSTON, Mass., rugs. 4 d. 
— Gen. Eisenhower vakar 
paneigė Donald M. Nelson kal
tinimus esą kariuomenė norė
jo pagrobti krašto ūkio kon
trolę.

Nuo 1775 metų Amerikos ka
riškiai kraują liejo už demo
kratišką tvarką, kuri ir karo 
metu civilinę valdžią palieka ci
vilinių rankose, sako Eisen
hower.

Kaip galima taip kaltinti žmo
nes, kurie viską aukojo, kad 
ši tvarka būtų išsaugota? — 
klausia karo vadas.

—Laivininkystės bendrovės 
nori pakelti AFL jūrininkams 
algas, bet valdžia priešinasi, 
šiandien prasidės streikas vi
suose uostuose.

—Gen. Eisenhower planuo
ja apžiūrėti kariuomenę Euro
poje.

—Indijos riaušių metu už
mušta 132 asmenys.

Saugumo Tarybos Posėdis

Vakar gavome specialaus mūsų korespondento sekančio tu
rinio telegramą iš Bostono, Mass.:

“Abi konvencijos [Lietuvių Darbininkų Draugijos ir 
Lietuvių Socialistų Sąjungosi] buvo pasekmingos, šeštadie
nio vakaro bankietas ir sekmadienio masinis mitingas taip 
pat buvo pasekmingi. Lietuvių Socialistų Sąjungos konven- 
cijon atvažiavo 42 delegatai!

“Sudarytas naujas LSS Vykdomasis Komitetas iš de
vynių narių, penki yra iš New Yorko, o keturi iš kitų mie
stų.

“Gauta daug sveikinimų iš organizacijų ir paskirų as
menų kaip iš Jungtinių A. Valstybių, taip ir iš Europos. 
Dr. Dagys, neseniai iš Švedijos atvažiavęs pabėgėlis, as
meniškai konvencijai pasakė kalbą.

“Kuopų ir paskirų asmenų sudėtos aukos viršija 500.00 
dolerių.”

VETERANAI REIKALAUJA ATSTATYT 
LAISVĄ, NEPRIKLAUSOMĄ LENKIJĄ 
Streikuojantieji neįleidžia sunkvežimių New

Yorkan, jie reikalauja didesnio atlyginimo
BOSTON, Mass., rugs. 4 d. 

— Užsienio karų veteranų or
ganizacija reikalauja Amerikos 
valdžią pildyti duotus pasiža
dėjimus, padėti atstatyti laisvą 
ir nepriklausomą Lenkiją.

Jie pabrėžia, kad J. V. val
džios atstovai keliais atvejais 
prižadėjo atstatyti laisvą, ne
priklausomą ir suvereninę Len
kiją, tuo tarpu dabar ją valdo 
rusų primesti k'vislingai. \

Lenkijos gyventojai turi tei
sę laisvų ir demokratiškų rin
kimų būdu išsirinkti sau val
džią, sako.

NORI PERŽIŪRĖTI LEN
KIJOS SIENAS

Veteranai reikalauja, kad 
taikos konferencijoj būtų per
žiūrėtos dabartinės Lenkijos 
sienos.

Priimta rezoliucija reikalau
ja, kad valstybės departamen
tas rodytų daugiau griežtumo 
sovietų valdžios atžvilgiu. Iki 
šio meto sovietų pastatytieji 
kvislingai laužė kiekvieną tarp
tautinį pasižadėjimą. .

Veteranai nori, kad griežtai 
būtų elgiamasi ir su raudonų
jų fašistų valdoma Jugoslavi
ja.

Neįleidžia sunkveži- 
,mių į New Yorką

NEW YORK, N. Y., rugs. 4 
d. — Streikuojantieji sunkve
žimių vairuotojai šiandien ne
įleido vežimų į New Yorką.

Pranešimai sako, kad keliose 
vietose streikuojantieji sulaikė 
net ir kariškus sunkvežimius, 
ypatingai griežtų susirėmimų 
įvyko tarp New Jersey ir New 
Y’orko.

Streikuojantieji nori žymiai 
didesnio atlyginimo už darbą 
ir trumpesnių darbo valandų.

NEW YORKO BIRŽOJE 
AKCIJOS NUKRITO

Statistika sako, kad trečia
dienį pradėjusios kristi akcijos 
sumažino vertybes puspenkto 
bilijono dolerių sumai.

Labiausiai nukentėjo “Union 
Pacific”, “Hiram Walker”; 
“Standard Oil”, “General Mo
tors”, “Chrysler”, “Montgome
ry Ward”, “Philip Morris” ir

“DuPont” vertybių popieriai.
Plieno bendrovių akcijos bu

vo atsigriebusios, bet ir vėl su
smuko. Daugelio bendrovių ver
tybių popieriai atsilaikė ir šiek 
tiek pabrango.

Graiku premjeras iš
gelbėjo gyvybę

PARYŽIUS, rugs. 4 d. — 
Prancūzų lėktuvas Paryžiaus 
priemiestyje užkliudė dirbtuvę, 
nukrito ir užmušė 21 keleivį.

Graikų premjeras šiuo lėktu
vu turėjo skristi Londonan, kad 
galėtų pasikalbėti su karalių 
Jurgiu II, bet paskutiniu mo
mentu jis atidėjo kelionę ir iš
vengė beveik tikros mirties.

Vakar vienas prancūzų lėk
tuvas nukrito Danijoj ir užmu
šė visus jame buvusius kelei
vius.

Karo laivai išplaukė 
Graikijon

NAPOLIS, Italija, rugs. 4 
d. — Lėktuvnešis “Franklin D. 
Roosevelt” ir kiti Amerikos ka
ro laivai vakar išplaukė į Grai
kijos uostus.

Ankaros radijo stotys prane
ša, kad Amerikos karo laivai 
gali užsukti į Izmiro uostą, ku
ris yra vakarinėje Turkijos da
lyje.

Laikraščiai pasakoja, kad uo
ste vedami paruošiamieji dar
bai Amerikos karo laivams ir 
jūrininkams tinkamai priimti.

Adm. King atsisakė 
rodyti bylų

WASHINGTON~D. C., rugs. 
4 d. — Karo metu, kai Truma- 
nas dar buvo karo investigaci- 
jos komiteto pirmininku, sena
tas norėjo susipažinti su “Ca- 
nol” projektu, bet adm. King 
atsisakė rodyti dokumentus.

Vėliau paaiškėjo, kad Kana
dos žibalo versmių projektan 
bereikalingai sukišta keli šim
tai milijonų dolerių.

Manoma, kad senato komite
tas turės visą reikalą nuodug
niai ištirti ir pakviesti kariš
kius pasiaiškinti.

MERBEKO LIETUVIAI RUO
ŠIASI ATEIČIAI

Greit bus metai, kai šioje sto
vykloje greta estų ir latvių gy
vena apie 700 lietuvių. Viso sto
vykloje gyvena apie 3,000 žmo
nių.

Kultūriniame gyvenime lietu
vių grupė .nenusileidžia lat
viams ir estams ir kai kuriose 
srityse pirmauja.

šitai yra dažnai nesklandumų 
tarp mūsų ir* latvių priežas
tis. Su estais sugyvenama nuo
širdžiai.
PEčKAITIS — GIMNAZIJOS 

DIREKTORIUS
Nuo pereitų metų rugpjūčio 

mėnesio stovykloje veikia vai
kų darželis ir pradžios moky
kla. Pirmuosius metus pradžios 
mokykla jau baigė.

Nuo pereitų metų spalių mė
nesio iki šių metų birželio pra
džios veikė 4 klasių progimna
zija. Ji praplėsta dabar iki gim
nazijos. Jos direktoriumi pa
skirtas J. Pečkaitis. Taip pat 
yra ir liaudies universitetas, ku
ris iki šiol jau atliko didelį dar
bą švietimo ir profesinio lavi
nimosi srityje.

Be ištisos eilės paskaitų ir 
minėjimų, prie jo veikė ir te
beveikia įvairūs kursai, kaip 
šoferių, kirpimo—siuvimo, ku
linarijos, mezgimo, buhalteri
jos, kalbų ir t.t. Juos lanko 30- 
35% visų stovyklos gyventojų.

ANGLŲ SEKTORIUJE GE
RIAUSIAS CHORAS

Dainos ir tautinių šokių ša
kose pasiekta gražių rezultatų. 
Tautinių šokių grupė stovyklos 
konkurse laimėjo pirmą vietą. 
Ji nekartą buvo kviečiama pa
sirodyti anglų kariams, kaip į 
Warendorfą, Biukenburgą, Min- 
deną ir kt. Dabar turi kvieti
mų koncertuoti vokiečiams tea
tre.

Stovyklos choras taip pat yra 
žinomas už stovyklos ribų, da

Į Vėliausios Naujienos Į
— Dimitri Manuilskis vakar saugumo tarybos posėdyje pa

saką ilgą kalbą, kurioje įrodinėjo, kad britų karo jėgos padėjo 
primesti Graikijai reakcinę ir monarkistinę valdžią. Jis išdalino 
fotografijas, kuriose monarkistai dėvėjo britų kariuomenės uni
formą.

— Sekretorius Snyder pareiškė, kad ekonominės sąlygos 
negalėjo paveikti New Yorko biržos akcijų kritimo. Jis atsisa
kė daryti bet kokių pareiškimų apie įtemptą politinę nuotaiką.

— New Yorke ir Chicagoj yra didelės mėsos atsargos, ku
rias rengiamasi mesti juodbjon rinkon. Valdžiai yra žinomos 
šios atsargos, mėsa turės būti parduodama pagal nustatytas 
kainas, sako valdžios atstovai.

— Tvirtinama, kad šiandien Molotovas atskris į Paryžių.
— Penktadienį sekretorius Byrnes Štutgarte pasakys labai 

svarbią kalbą, liečiančią Vokietijos valdymą ir santykius su Ru
sija. Jo kalbos tekstas jau paruoštas, laikraštininkai turės pro
goj nuvykti į Štutgartą, paruošti lėktuvai.

vęs koncertų Hannoverio, La
des, Uchtės ir Lehrtės stovyk
lose.

Žinovų nuomone, anglų sek
toriuje meninio lygmens atžvil
giu jis laikomas vienu iš rim
čiausių lietuvių chorų, šalia 
choro ir, tautinių šokių šokėjų 
grupės veikia dar dramos sek
cija, davusi stovyklai porą nuo
taikingų pastatymų.

STOVYKLAI VADOVAUJA 
RŪKAS IR INDREIKA

Stovykla du kartu aplankė 
čiurlioniečiai. Savo daina ir šo
kiais ilgai jie bus neužmiršti. 
Iš Detmoldo buvo atvykusi su 
koncertu solistų grunė. Laukia
ma atvykstant ir Detmoldo dra
mos teatro.

Spaudoje buvo pasklidę žinių, 
jog ši stovykla bus iškelta į 
Seedorfą. Dabar šie gandai yra 
aprimę, ir stovykla ruošiasi an
trai žiemai.

šiuo metu stovyklos vadovy
bė sudaro pirm. M. Rūkas, 
vicepirm. P. Indreika, sekreti 
— B. Guoga, švietimo reika
lams J. Narbutas ir narys K. 
Stirbys.

(Mūsų Kelias).

—Raudonosios Armijos ka
reiviai sustabdo laidoti einan
čius berlvniečius ir atima iš 
jų visus vertingesnius daiktus, 
skundžiasi vokiečiai.

—Britu valdžia nutarė ati
duoti vokiečiu marš, von 
Kleist Jugoslavijai, jis koman
davo rytų fronte.

—Marš. Montgomery parašė 
straipsnį, kuriame atsikerta 
kritikams. Jis sako, kad Caen 
srityje 'britų armija sustojo 
pagal iš anksto numatytą pla
ną. Jis pripažįsta, kad Ameri
kos aviacija ir pėstininkai 
daug prisidėjo prie laimėjimo.

—Trygve Lie paskelbė, kad 
Jungtinių Tautų posėdis įvyks 
numatytu laiku.
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LIETUVIU-RATELIAI |
Šįvakar Pirmyn 
Choras vėl pra
deda repeticijas

IŠ VEIKĖJU LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBEI ATGAUTI SUSIRINKIMO

Buvusieji ir Nauji Nariai 
Kviečiami Susirinkti 

Neffo Salėje

Penktadienį, rugpjūčio 30-tą.; 
dieną, Dariaus-Girėno svetainė
je įvyko labai svarbus už Lie
tuvos laisvę kovotojų susirinki
mas. Iš daugelio kolonijų daly
vavo atstovai tikslu prisirengti 
prie seimelio — didžiai reikš
mingos konferencijos, kuri 
įvyks rugsėjo 29 dieną Lietuvių 
auditorijoje.

Susirinkimą įdomia prakalbo
te atidarė Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas Dr. K. 
Draugelis. Sekretorė E. Miku- 
žiutė, užėmus vietą, tiksliai ėjo 
savo pareigas. Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas, p-as 
Leonardas šimutis, apibudino 
trumpais, bet aiškiais bruožais 
padėtį Europoje esančių lietu
vių, kurių ten priskaitoma tūks
tančiai. Jie prašo savo laiškuo
se, kad Amerikos lietuviai, 
dunksnotų ir baladotų ir vie
ningomis jėgomis dar smar
kiau dirbtų darbą kovoj už Lie
tuvos nepriklausomybę. Taip 
pat pranešė A. L. T. trijulės pa
darytą vizitą senatoriui Wan- 
denbergui Lietuvos reikalu.

Šis didelis būrys veikėjų ati
džiai išklausė p. šimučio labai 
reikšrriingos kalbos, raginusios 
prie didesnio veikimo ir teiki
mo paramos, ypač materialės 
pagalbos anapus vandenyno 
esantiems kritiškoj padėty mū
sų broliams ir seserims lietu
viams.

Dr. Drangelis paskelbė, kad 
vienas patrijotingas automobi
lių dyleris (o gal jų ir daugiau 
atsiras) suteiks tokią progą, 
jogei bus galimumo sukelti 
$50,000 Lietuvos kovos reika
lui. Bet tas dalykas aiškioj for
moj pasirodys įvykstančioj 
konferencijoje.

Atsilankė ką tik iš Vokieti
jos atvykę Lietuvos pabėgėliai, 
Dr. Sadauskas su žmona. Drl 
Sadauskas pasakė jaudinančią 
prakalbėlę apie kančias iškentė
tas ir pergyventus vargus. Juos 
pergyveno taipgi tūkstančiai ki
tų lietuvių. Tik jis kartu su 
žmona jau dabar yra pasiekę 
Ameriką ir džiaugiasi, matyda
mi išeivijos brolius ir seseris 
lietuvius, kurie rūpinasi likimu 
savo brolių, išlikusių po karo 
audrų, bet vargstančių ir gy
venančių liūdnas valandas be 
tėviškės, be namų.

Svečiai dar jauni žmonės, ma
lonūs ir simpatiški, Dr. Sadaus
kas prie Berlyno dirbo klinikoj. 
Jiems rūsy bebūnant ant jų 
sprogo bombos ir užvertė juos 
žeme ir klodais dulkių. Pritrū
ko oro ir tik su pagalba oksi- 
geno pavyko iš griuvėsių išsi
kasti ir išvaduoti nuo mirties 
kitus užgriautus, kurie buvo iš
likę gyvi.

Daktaras pasakojo, kaip bom
bų padegti pleškėjo miestai ir 
atrodė lyg būtų liepsnų jūros. 
Žmonės bėgo, kurie dar galėjo, 
apdegusiais drabužiais, ir dra
bužiai, kiek padėvėti, suplyšo. 
Šiaip drabužių ir kitokių reik
menių labai sunku gauti Euro
poje.

Pranešė kalbėtojas, kad pabė
gėliai ir tremtiniai didžiai 
džiaugės, gavę iš Amerikos 
BALF’o atsiųstus drabužius. 
Dar priminė apie maistą — kad 
neužtektinai jo duoda; kalori
jų neužtenka net ligoniams gu
lintiems lovoje, tai ką bekalbė
ti apie sveikuosius žmones.

Dėl stokos reikalingo maisto 
daugelis susirgo džiova. Kai ku 
lie nors ir pasveiko, bet vėl at
krito — vis dėl blogų ekono
minių sąlygų.

iP'-ia Sadauskienė, kuri yra 
pijanistė, pasakojo: Mus varu 
varė į Vokietiją, į fabrikus dirb
ti. Kai jaunimą iš fabrikų paė
mė į karo lauką, tai sako, jai 
teko važiuoti iš vieno fabriko į. 
kitą ir skambinti pi j aną. Iš to 
darbo tačiau jokiu būdu nebu
vo galima pragyventi.

Sako, tiek mes vilčių turėjo
me Amerikos lietuviuose, sva

jojome apie juos. Bėgome iš 
Lietuvos, rodos, matėme, kad 
už Baltijos jūros amerikiečiai 
pasitiks it išgelbės mus.

Po susirinkimo besikalbant 
pasirodė, kad Brighton-parkie- 
tis p. Paupcras yra ponios Sa- 
oausKienės kaimynas.

Lietuvos konsulas Dr. Dauž- 
vardis ir ponia Daužvardienė 
taipgi buvo atvykę į susirinki
mą ir pasitarimuose ėmė žodį 
ir kalbėjo Lietuvos reikaluose.

Darbuotojai nutarė kooperuo
ti su Chicagos Lietuvių Tary
bos valdyba prisiruošiant kon
ferencijai, kuri įvyks rugsėjo 
29 d. —R. š.

PRANEŠIMAS

į “Pirmyn” eiles ir tęsti toliau 
gražų muzikos darbą, kurį jie 
taip pasekmingai vykino prieš 
karą. Į chorą yra kviečiami ir 
nauji nariai, kurie praeityj ar
ba negalėjo prisidėti arba dar 
buvo perjauni.

Choro vedėjas, kaip ir pra
eityj, bus Kazys Steponavičius.

Choro Valdyba.

Kaip kas supranta 
laisvę

Prieš keletą, savaičių mažas, 
kokių penkių metų vaikas Jer
ry, gyvenąs 915 N. Sacramento 
bivd., žaidė vienas alėjoj.

Pagaliau jis užsimanė užsi
risti ant pedlioriaus vežimo ir 
pasivažinėti. Kuomet jis šoko 
nuo vežimo, tai suklupo ant že
mės, o tuo tarpu automobilis 
lenkėsi pro šalį ir užgavo Jerry.

Vaikas buvo nugabentas į Ii-

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
I ■ ■■ . ■■■ / C ' ■■ ■’ ’ , C- •

PRANEŠIMAS
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.

NORTH SIDE.—BALF 4-to 8^ 
riaus randelis .pruina drab’ižh., 
ąuoū; Tui’ą ir avalynę
liet: -.ur i-to; vai pc pietų iki H-to 
/ai akaro. Sandėlis - Seserų na 
rrias. 1(541 Wahnnsift Av».

SUSIRINKIMAI

LIETUVOS DEMOKRATŲ 
LYGOS NARIAMS

Lietuvių Demokratų Lygos 
specialis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 5 d., 8 vai. vakaro, Da
riaus-Girėno Salėje, 4616 So. 
Western avė., Chicago j e.

Visi Lietuvių Demokratų Ly
gos nariai esate kviečiami da
lyvauti šiame susirinkime. Bus 
svarstomi visi reikalai, surišti 
su Lygos rengiamu pikniku, ku
ris įvyks rugsėjo 15 d. Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill.

Tad visi delegatai malonėki
te dalyvauti. Po susirinkimo bus 
užkandžių ir gėrimų.

— V. M. Stulpinas, 
L.D.Lygos Rast.

Kazys Liutkus sve
čiuojasi Detroite

Ųhicagietis Kazys Liutkus, 
gerai žinomas ilgametis visuo
menės veikėjas, sekmadienį iš
skrido Detroitan. Ten jis pir
mą kartą susitiko su savo se
sers dukterim ir jos šeima. 
Draugas Liutkus praleis beveik 
ištisą savaitę Detroite, kur be 
giminių jis turi dar keletą ar
timų draugų bei gerų pažin
čių. — N.

Sugrįžo Chicagiečiai 
Narvidai — padarė 
15,000 myliu kelionę

Prieš kokius penkis mėne
sius Mykolas ir Stella Narvi
dai pardavė savo namą ir ke
pyklą Marquette Parke ir auto
mobiliniu išvažiavo į Vakarus 
poilsiui ir sveikatos pagerini
mui.

Ap važinė j ę keletą valstijų, 
buvę net ir Meksikoje ir ilges
nį laiką pagyvenę Arizonoj, pp. 
Narvidai šiomis dienomis sugrį
žo Chicagon, abudu geriausioj 
sveikatoj ir su daug naujos en
ergijos.

Ponai Narvidai yra ne tik pa
vyzdingi biznieriai, bet nuošir
dus Lietuvos reikalų rėmėjai. 
P-ia Narvidienė yra 200-tos 
S.L.A. Moterų kuopos ir Chi
cagos Moterų Klubo narė ir 
nuolatos dalyvauja šių organi
zacijų veikloje. —- N.

Vidutiniškas Žmo
gaus Gyvenimas 
Ilgesnis Amerikoj

Metropolitan Life Insurance 
kompanija skelbia, kad Ameri
koj žmogaus gyvenimo ilgis pa
siekė rekordą. Pasak kompani
jos davinių, kūdikis, gimęs da
bar, gali tikėtis, vidutiniškai 
imant, gyventi 64.95 metus, ki
taip sakant, kone pilnus 65 me
tus.

Kompanijos duomenys rodo, 
kad nuo 1911 metų iki dabar 
vidutinis Amerikos gyventojo 
amžius pailgėjo 18.32 metų.

Kazys Steponavičius, Vedėjas goninę. Jo motina susijaudįnu- 
Po ilgos keturių metų per- sj skundėsi man. Atsakiau, kad 

traukos — kurią atnešė karas, B’ mo^aa, Pati Yra kalta. Vie- 
šįvakar vėl prie darbo stoja sarĮU. turi ir nieko daU- 
Chicagos Lietuvių Choras “Pir- 8iau ^neveikia, o nežino kur ir 
myn”, visiems geriau žinomas J - 
trumpu vardu 
ras”.

Buvo sumanymų pradėti re-jVę, o

ką sūnus daro.
Pirmyn Cho-' Moteris į tokį užmetimą man 

'atsake: Vaikas turi turėti lais- 
r senesnieji neturi teisės 

peticijas anksčiau, bet tai ne-į vaikų užgauti. Bet užgavo —
buvo padaryta dėl vasaros, ato
stogų ir karščių. Nutarta 
laukti iki po Labor Day.

pa.

jau 
va-

Taigi, atostogų senozui 
pasibaigus, nebebus įvairių 
saros kliūčių repeticijoms truk
dyti. Bus galima dirbti pasto
viai, reguliariai ir be pertrau
kų.

Šįvakar repeticija įvyksta W. 
Neffo salėje, 2345 S. Leavitt 
Street, kur choras susirinkda
vo repeticijoms ir prieš karą. 
Laikas — 8 vai. vakare.

Visi buvusieji choro nariai 
yra nuoširdžiai prašomi grįžti

šį kartą nepavojingai, 
bartą nežinia kas gali 
ti.

Taip šita ta moteris 
ta laisvę (freedom).

Daug pasitaiko įvykių, ku
riuose patys automobilistai lai
svai užsimuša. Patiem užsimuš
ti, žinia, yra gan sunku, bet ki
tus užmušti arba suvažinėti 
na žymiai lengviau. Taigi 
apsimoka 
apsimoka 
svę, apie 
pratimo, 
matyti ką kūdikis daro.

O kitą atsitik-
supran-

pasitikėti kitais, 
suteikti kūdikiui 
kurią jis neturi 
Motinos pareiga

bų- 
ne- 
Ne- 
lai- 
su- 
yra
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Metinės Mirties Sukaktuvės

ANTHONY MELLENS 
7051 So. Maplewood Ave.
Mirė rugsėjo 3 d., 2:30-vai. 

ryto, 1946 m., sulaukęs 34 me
tų amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Es- 
tell, po tėvais Tamkus; sūnus 
Anthony Mickal; 2 seserys: 
Pauline ir Alice; brolis Walter 
ir jo žmona Frances; uošviai: 
Jonas ir Elzbieta Tamkai ir ki
tos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioje, 6812 S. West- 

į ern Avė. Laidotuvės . įvyks 
penktad., rugsėjo 6 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į Gimimo Pan. 
Šv. .parap. bažnyčią, o gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anthony Mellens 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Seserys, Bro
lis, Brolienė ir Uošviai.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
GROvehill 0142.

StTELLA DRUKTENlENE
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugsėjo 5 dieną, 1945 metais, 
sulaukus, 53 metų amžiaus 
gimus Raseinių apskrity. Kar
klėnų parap. ir mieste.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Konstantinas, 2 sūnai 
Raymond ir Walter, sesuo 
Sophie Masčokienė ir jos vy
ras Mike, . Lietuvoje paliko 2 
broliai, Kazimieras ir Bronis
lovas Navickai.

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
moteris ir motina, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiaus 
ar vėliaus pas tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

•
Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnai ir Giminės.

Duktė, ir kili Giminės,
Nuliūdę lieka:

Jo buvusi žmona

PETER SINK
Gyvenęs Chieagoj daugeU 

me*ų, paskutiniu la!ku per 
kelis metus sunkiai sirgo. 
Mirė rugsėjo 2 d., 1946 m., 
2 vai. ryto, Manteno ligoni
nėje, Illinois, susilaukęs 47 
metus amžiaus. Gimęs Vo
kietijoj. Amerikoj išgyvenęs 
apie 35 metus.

Paliko nuliūdime savo bu
vusią žmoną, Julia Swytt, 
dukeję Viola Mae, švoger- 
ką V. Matelis ir jos vyrą 
B uno iv kitus gimines.

Velionio kūnas iMųstis Į 
Caūforniją. Bus pašarvotas 
Pierce Bros, koplyčioj, 417 
N. Maple Dr., Beverly Hills, 
Caūf. rugsėjo 6 1946 iš kop
lyčios. bus. nulydėtas Į Šv. 
Petro bažnyčią ir po pamal
dų bus nulydėtas ir palaido
tas šv.. Kryžiaus kapinėse. 
Laidotuvėmis rūpinasi buvu- 
*•» ji žmona ir jos vyras Mr. 
B. J. Swyt.
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AMBULANCE DIENĄ 1E NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDHIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330*34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Mažeika ir Evans

DEL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuolos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA :

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
ooms

ANTRA KAPLVČIA KAIP IR BUVUS
3319 IJtiiaHra Tol, YARds 1138-T139

Tiems, kuTiė _>V' ena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm eauti koj.ivčia k’ek įatma atčiąu Prie jų namų

LAIDOTI f VIŲ I >1 REKTORIAI

NARIAI
t hieagos
i iWUvftj

Direktorių
Asociacijos

BRIGHTON PARK
Specialus HALF 6 skyriaus susi

rinkimas įvyksta penktad., rugsėjo 
6 d., 7:30 vai. vakaro parapijos sve
tainėje, 4400 So. California avė. 
Reikalas labai svarbus, nes prakal
bos Lietuvos reikalais įvyksta rug
sėjo 21 d., reikia daug dirbti, kad 
tos prakalbos pavyktų. Taigi visi 
nariai-rės meldžiame laiku atvykti, 
kad viską išgirsti ir prie veikimo 
prisidėti ,nes dabar artinasi ta va
landa, kuri nulems Lietuvos liki
mą. Taigi visi tėvynainiai į darbą!

Kviečia Valdyba:
J, K: Encheris, pirm.
J. Simonavičius, rašt.

MORNING STAR KLUBO susi
rinkimas įvyks rugsėjo 5 d., 8 vai. 
vakaro, antrašu 3600 W. North Avė, 
Visi nariai būkite susirinkime, nes 
yra labai svarbių reikalų aptarti.

-—M. Chepul, rašt.
JAUNŲ LIETUVIŲ AM. TAU

TIŠKO KLUBO mėli, susirinkimas 
įvyks penktad., rugsėjo 6 d., 7:30 
vai. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi nariai ma
lonėkite .pribūti.

—S. Kunevičius, rašt.

Siunčiam GėlesLOvEIKIS vWz.li:
- Dalis 

kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

i niM ...... i i mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF 5800 arba 587*

( h icagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin

kas, 3531 West 5th Ave., Sacra
mento 4985;* Peter Pethunis,— 
vice-pirminirrkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—-nutarimų 
raštininkė, 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch
er Ave., Lafayette 9066; Mike 
Kasparaitis—finansų raštininkas, 
6546 South Bishop St., Republic 
0872; John Tamulonis—kontroles 
rašt., 2932 West 38th Street; Pet
ras Olšauskas—kasos globėjas, 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., Yards 4787 and 
Prospect 1930; Whitney E. Taru
tis—advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal
sis—maršalka.

$

L. BUKAUSKAS

L J. ZOLP

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance
Patamavi-

mas Dienų 
ir Naktį

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

i LACHAWICZ IĘ SŪNUS
' TEL : CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
£ 2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Avė., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7993; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio. 
3600 W North Ave.. Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. Califbrnia Aveų Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet
raitis. 812 W. 33rd St.; Fim rašt.

• —B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rašt.—zi. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.;, kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Avė.; Dr. kvotėjas Dr, T. 
Dundulis, 4157' Archer Ave.; mar 
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood švet., 
2417 W. 43 st. J klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis. .

SIM ANO DAUKANTO DRAUGI • 
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm.. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jūl. Raėeviče—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis—nūt. rast., 3347 S. Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rast., 
3261 S. Halsted St.. Victory 0309; 
Geo. M. Chernauckas—iždinin
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob.. ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos. daktąras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Št. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sękmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St, 
12 vai. dienos.
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KORESPONDENCIJOS
ĮSTEIGTAS balf seimui remti 

KOMITETAS
NEW YORK (R A L F). — 

Rugpjūčio 28 d., Bendrojo A- 
merikos Lietuvių šalpos Fon
do Sandelio raštinėje, 101 
Grand St., Brooklyn, N. Y., į- 
vyko steigiamasis susirinki
mas BALF Seimui Remti Ko
mitetui sudaryti.

Susirinkime dalyvavo apie 
30 draugijų atstovų ir visuo
menės veikėjų, kurie tokio ko
miteto steigimui vienbalsiai 
pritarė.

šio Komiteto tikslas yra pri
imti atvykusius Į BALF Seimą 
delegatus ir svečius, Įvairiais 
būdais jiems pagelbėti ir pa
rūpinti jiems kambarius pas 
vietinius lietuvius gyventojus, 
jeigu tokie kambariai būtų pa
geidaujami.

Komiteto nariai mielai suti
ko pagelbėti atvykusiems sve
čiams susipažinti su vietos vi
suomenės ir biznio Įstaigomis 
ir, aplamai, pasistengs delega
tų ir svečių atsilankymą ry
tuose padaryti maloniu ir at
mintinu Įvykiu.

Seimo Vakarienė Spalio 19
Tarp kitko, BALF Seimui 

Remti Komiteto nariai pasiė
mė sau pareigą pagelbėti iš
platinti BALF Seimo vakarie
nės bilietų.

Kaip žinoma, BALF Seimas 
Įvyks š. m. spalių 18-19 d. Va
karienė — spalių 19 d. vaka
re, McAlpin viešbutyje, New 
Yorke.

Šio susirinkimo proga buvo 
iškeltas klausimas apie priė
mimą ir pagalbą atvykstan
tiems į Jungtines Amerikos 
Valstybes ar tranzitu prava
žiuojantiems lietuviams trem
tiniams. Komiteto nariai prita
rė šiam reikalui ir sudėjo au
kų $42.00. Didžiausią auką da
vė ($25.00) J. Ginkus. Kiti 
nariai pasižadėjo vėliau prisi
dėti prie šio darbo.

Susirinkime dalyvavo: Juo
zas Laučka, Jonas Valaitis, 
Vladas Dilis, A. S. Trečiokas, 
Vladas Mučinskas, V. Pūkas, 
J. Žilevičius, Pr. Lapienė, Al
dona Stašinskienė, S. Čerienė, 
Balys Laučka, H. Mikulskis, 
M. Mikolaitis, Ona Valaitienė, 
M. Anuškevičius, Vyt. Stašins
kas, č. Jalinskas, T. Kubilie
nė, S. Subatienė, P. Kubilius, 
J. Ambrozaite-Jolkovski, J. 
Ginkus, Jonas Brundza, Ieva 
Jankienė, J. Krūzė, L. Stilson- 
Antanavičienė, N. Stilsonienė, 
Juozas Tysliava, D. Klinga.

Detroit, Mich.'
Iš KAREIVIŲ RĖMĖJŲ IR 

BALF’o DARBUOTĖS
Jau ne sykį buvo “Naujieno

se” rašyta, kad Detroite yra 
susiorganizavusi Kareivių Rė
mėjų Draugija — American 
Lithuanian Service League. Bus 
bene du metai ir pusė kaip ta 
organizacija gyvuoja. Pradžioje

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER

HOW AVAILABLE
LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER.
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

Į MŪSŲ NAVĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC CHEF
MAYTAG, ZENITH
PHILCO, WESTINGHOUSE
CROSLEY, ADMIRAL

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street) 
Tel. LAFAYETTE 7771-2

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UIWIEIRSAL
Savings and Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

ji Velke lacai sma*. 4.12.1. Jos 
tikslas yra sukelti kuo didesnę 
sumą pinigų nupirkti ar pasta
tyti namą su gera svetaine ir 
kliubu, kad grįžę kareiviai tu
rėtų kur savo laisvas valandas 
praleisti, ir kad mes galėtume 
jiems parodyti, jogei jiems ka
riaujant mes jais rūpinomės. 
Mes pageidavome, kad jie susi
organizuotų Į Service League 
ar panašią organizaciją ir veik
lų po lietuviška pastoge.

Tam tikslui jau yra sukelta 
apie $9,000. Prie darbo labai 
daug prisidėjo Sun-Liths Bowl
ing League, kurie suaukojo su- 
virš $1,500. e Adv. J. P. Uvick 
jau aukojo $500, ir prižadėjo 
dar duoti kitą tiek, o gal ir 
daugiau. Yra ir kiti stambūs 
aukotojai. Tikrai, visi dirbo su 
didžiausiu noru ir pasišventimu 
kol karas ėjo. Bet, kai karas 
pasibaigė ir detroitiečių vaikai 
pradėjo grįžti iš armijos, tai 
veikimas atbuko.

Keista, kad tie žmonės, ku
rie pirmiau bėgiojo, dirbo ir 
aukojo, dabar nei į susirinki
mus neatsilanko. Jau praėjo 3 
mėnesiai kaip: susirinkimas ne
gali įvykti. Ateina pirmininkas 
ir keli nariai, pasikalba prie 
svetainės ir vėl išsiskirsto. Gai
la yra gero ir darbštaus pirmi
ninko P. Grybo. Jis beveik vie
nas turi rūpintis draugijos rei
kalais.

Gaila taipgi, kad darbas lie
kas nebaigtas, nors tereikia tik 
trupučiuko pastangų. Mūsų Rė
mėjų Draugija ir Kareivių Pos
tas turi išrinkę komisiją namui 
pirkti ar pastatyti, bet atrodo, 
kad ir ta komisija apsnūdo, 
nes nelanko susirinkimų ir ne
praneša ką nuveikė.

KLAIDINGAS PRANEŠIMAS
Prie viso ko prisideda ir mū

sų nauja Amerikos Lietuvių 
Balso radio valanda su keistais 
pranešimais. Rėmėjai užsimo
kėjo $25 metams, kad valanda 
garsintų jų susirinkimus, bet 
kartais pranešimai padaro ža
los, o ne gero. Pavyzdžiui, pir
mininkas ir kiti valdybos na
riai nutarė šaukti specialį su
sirinkimą rugsėjo 6 d. ir pada
vė radio valandai tokio turinio 
pranešimą, bet programos 
anounseris pagarsino, kad susi
rinkimas įvyks ne rugsėjo 6 d., 
bet rugpjūčio 30 d. Ta klaida 
tai jau ne pirma.

METINIS PIKNIKAS
Šiuomi prašau skaitytojų Įsi- 

tėmyti ir kitiems pranešti, kad 
specialis susirinkimas įvyks pa
skirtą dieną, tai yra rugsėjo- 
Septemger 6 d., kaip 7:30 vai. 
vakare, buvusioj Lietuvių sve
tainėj, prie 25 th ir Vernor 
Highway. Kareivių Rėmėjų me
tinis piknikas įvyks rugsėjo 22 
d., Liberty Park darže.

Jau ateina vėsus oras, todėl 
turim smarkiau darbuotis. Kai 
mes dįrbsim, tai ir mūsų grįžę 
kareiviai mums padės. Mes tu
rime įsigyti tokį namą, kuriuo 
patys galėsime pasididžiuoti ir 
veteranus nudžiuginsime.

BALF’o SKYRIUS
Nors vasaros laiku BALF’o 

darbas ėjo kiek lėčiau, negu 
žiemą, bet visgi buvo dirbama. 
Tačiau, kaip sakoma, kas bėga, 
tai tą ir muša.

Mūsų BALF darbuotojai pe
reitą žiemą ir pavasarį numez
gė daug svederių išvietintiems 
lietuviams ir paruošė įvairių 
drabužių vaikams. Bet, štai, 
Centras BALF’o ir vėl siunti
nėja vilnas, kad megs tume dau
giau. Taigi,reikės vėl mėgsti ir 
vėl siųsti. Ateina šalti orai, ir 
jeigu mūsų nelaimingi broliai 
neturės šiltesnio rūbo, tai kur
gi jie pasidės?

Kai kurios mūsų darbuotojos 
tebeatostogauja, bet netrukus 
ir jos stos prie darbo. Viena to
kių yra mūsų pirmininkė p. E. 
Paurazienė, kuri atostogauja 
savo vasarnamyje. Kita greita 
mezgėja p. A. Gaigalienė važi
nėjo po Illinois valstiją, o da
bar randasi New Yorko valsti
joj. Yra kelios kitos. Linkiu 
joms laimingai baigti poilsį ir 
manau, kad visoms grįžus dar
bas eis smarkiau, negu pereitą 
žiemą.

NATTJIENŲ-ACME Telephoto
5 metų kūdikis Gregg Gene 

Giddens buvo atrastas Min
den, Louisianoje, kur jisai 
gyvena 2 negrių ir 4 negrų 
globoje. Jie sako, kad viena 
moteriškė iš Los Angeles, 
Gal., mokanti jiems po $200 
i mėnesį kūdiki prižiūrėti.

Mūsų komunistėliai bubnija 
per radio, kad Lietuvos žmo
nės viso ko turi tiek, kiek jų 
širdys geidžia, o kai dėl trem
tinių, tai, kaip mūsų panelė Ma- 
sytė taralioja, tegu jie stimpa 
badu tie fašistai. Taip gali kal
bėti tiktai komunistinio raugo 
prisigėrę žmonės ir tokios kal
bos tik paskatina mūsų norą 
kuodaugiausia pastangų dėti 
labdaringam darbui.

Musų BALF’o skyriaus susi
rinkimas įvyksta rugsėjo-Sept. 
5 d., kaip 8 vai. vakare, buvu
sioj Lietuvių salėje. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus 
renkami delegatai į seimą, ku
ris įvyksta kitą mėnesį New 
Yorke.

Kas turi atliekamų drabužių, 
malonėkite juos priduoti į šias 
vietas: D. B. Brazis, 1930 25th 
street, arba Mrs. F. Narman- 
tienė, 9308 Yellowstone avenue. 
Jeigu pristatyti nepatogu, tai 
praneškite valdybai ar komisi
jos nariams. Būsime dėkingi už 
auką ne tik mes, bet ir nu
skriaustieji Lietuvos žmonės.

B. K.

Rockford. Ill.
Komunistų “Kolchozas” 

Griūva.

Prieš keletą dienų “Naujie- 
jienose” pasirodė žinutė iš 
Rockfordo, kad mūsų vietinis 
raudonųjų “kolchozas” griūva, 
ir kad nebus pikniko “Vilnies” 
naudai.

Ne tame svarbu, kad griū
va—sugrius ir visur kitur, bet 
tame, kad ta žinutė trenkė 
kaip perkūnas Į raudonųjų 
“kremlių” ir apsvai g i n t i 
“kremliaus” šulai Chicagoj 
dar ir dabar neatsipeikėjo. 
Per “Vilnies” pikniką tenai 
viepas žinomas rockfordietis 
visa gerkle rėkė, kad Rockfor- 
de piknikas turi būti sureng
tas, o kitas raudonasis, pir
mam “Vilnies” puslapyj davė 
prikazus, kad visi turi važiuo
ti Į Rockfordą—iš Waukegano, 
Kenoshos, Chicagos ir visų ki
tų kampų.

Visas incidentas liudija, 
kad keli tiesos žodžiai apie 
griūvanti Rockfordo raudonų
jų kolchozą nelyg atominė 
bomba trenkė Į komunistus. 
Ateina galas darbininkų mul
kinimui, išnaudojimui ir pini
gų žebra vojimui, kurį jie 
praktikuoja per tiek daug me
tų. Gaila, kad yra visgi tokių 
fanatikų, kurių niekas neati
taisys. Jie pasidavė suklaidina
mi ir yra tiek prisigėrę propa
gandos, kad nei dvasinė, nei 
medikalė, nei jokia kita pagal
ba jų nebepataisys. Vieninte
lis vaistas tokiems — tai tur
būt, išvažiuoti Į Rusiją ir ten 
pagyventi. Ten tai ir paskuti
niai užsispyrėliai pasveiksta.

— Vis Tas Pats.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

PABĖGĖLIU LAIŠKAI IR KOMUNISTAI
WINNIPEG, MAN. KANA- 

DA. — čia tarp Winnipego 
lietuvių, komunistų visai nėra. 
Bet kaž-kodėl, kai po karo iš
kilo pabėgėlių klausimas, tai 
komunistu “Vilniai” ir “Lais
vei” buvo pasisekę suklaidinti 
kai kuriuos vielinius žmones. 
Buvo saujelė tokių, kurie mi
tinguose argumentuodavo, kad 
pabėgėliams reikia ne aukų ir 
ne pašalpos, bet bizūnų. Tie 
patys žmonės buvo linkę tikė
li bolševikų pliauškalams, kad 
Lietuvoje dabar viskas gerai, 
visi žmonės tik džiaugiasi gy
venimu ir Stalinui psalmes 
dainuoja. O pabėgėliai tai fa
šistai, smetonlaižiai ir smeto- 
nininkai, kurie nebūtų bėgę iš 
krašto, jeigu jie nebūtų nusi
kaltę žmonėms ir nebijotų 
bausmės.

Bet su pereita žiema pradė
jo vykti staigios permainos.

Taip aplinkybės susidėjo, 
kad didesnė dalis tų winnipe- 
giečių, kurie buvo palinkę ko
munistams tikėti, gavo iš pa
bėgėlių laiškus. Ir pasirodė, 
kad tie pabėgėliai tai jų gimi
nės.

Tokius laiškus gavę, vieni 
giliai susimąstė ir nutilo. Ne-

besipravardžiavo ir suprato, 
kad bene bus pabėgėlių tarpe 
ir gerų žmonių. Juk jų gimi
nės, paprasti kaimo žmonės, 
vargu yra fašistai ir vargu pa
pildė smertelnus politinius 
griekus. Drąsesni winnipegie- 
čiai, kurie pakeitė savo pa- 
žvalgas Į pabėgėlius, dabar 
viešai susirinkimuose prisipa
žįsta klydę ir smarkiai atakuo
ja komunistų melus. Kaip pir
ma jie priešinosi tremtinių šel
pimui, taip dabar yra griežtai 
nusistatę prieš bet kokią pa
ramą sovietų okupuotai Lietu
vai.

Kai kurie žmonės yra gavę 
laiškų iš pačios Lietuvos, ir 
tie laiškai patvirtina, kad 
žmonės ten didžiausią vargą 
kenčia. Jie piešia visai ne tokį 
vaizdą, koki bando sukurti 
Bimba važinėdamas po koloni
jas ir pleškindamas straips
nius “Laisvėj” ar “Vilnyj”.
‘D cm okratiškas S u važiavi mas’

Žodis dėl to suvažiavimo 
Kanadoje. Į jį buvo šaukiami 
“visi demokratai”. Dabar pa
žiūrėsime, koks “demokratiš
kas” jis buvo—iš aprašymų 
spaudoje ir delegatų raportų.

—Visų Draugas.

DIDELĖ LIETUVIŠKA JEWELRY 
KRAUTUVĖ

Geriausia vieta pirkimui Auksinių ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir didelių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

EKSPERTAS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS
Mes garantuojame savo darbą. — Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės ’pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEUERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

I. . ------------ ■' ' ' ........ .. - ------------------------------

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

Jos. F. Budriki
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais v;są dieną iki 9 v. vakaro.
aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiitiiiiiiiiiiiii  

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

F IMI ................................-....... ...

FLOOR SANDERS. WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sąi- 

(šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkaihuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas. 
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

NORMAL 0060

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

.'(NIGHT PHONE STE. 4182)

ATIDA
Taisome «;

Refrigeratorius ::
SKALBIAMAS MAŠINAS IR " 

DULKIŲ VALYTUVUS—
Visokios Išdirbystės ’!
Didelius ir Mažus

< ►

Į Darbas Garantuotas,:
<»

SCIENTIFIC į
REFRIGERATION ;■ 

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEBŪLL 7570“ ’ 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 ^

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107'4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

.............. ■ ■ —

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
DYTI IR PLATINTI
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Pasiskubino
Paryžiuje įvyko Prancūzijos socialistų nacionalis 

kongresas. Kai Socialistų partijos sekretorius Daniel 
Mayer raportas, nepalankus komunistams, buvo atmes
tas, tai atrodė, jog prancūzų socialistai pasisakys už glau
dų bendradarbiavimą, su komunistais.

Dėl raporto atmetimo labai nudžiugo ir lietuviški 
Maskvos garbintojai. Kadangi Leon Blum rėmė sekreto
riaus Mayero raportą ir pasisakė už jo priėmimą, tai jie 
padarė išvadą, jog socialistai griežtai pasisakė prieš Blu- 
mo vadovybę. Iš anksto jie apsidžiaugė ir dėl sudarymo 
“bendro fronto” su komunistais. Girdi, veikiant bendrai 
su komunistais parlamente bus sudarytas kairiųjų blo
kas, kuris turės daugumą balsų.

Nepamiršo staliniškos demokratijos garbintojai pa
brėžti, jog dabartiniu momentu, kada ir vėl kalbama apie 
karą, tas prancūzų socialistų atmetimas Blumo vadovy
bės esąs labai svarbus dalykas ir didelis smūgis “Angli
jos imperializmui”.

Nespėjo, kaip sakoma, nė rašalas nudžiūti nuo tų 
troškimų, o ne faktais paremtų pastabų, kaip komunistai 
susilaukė tikro siurprizo.

, Kongreso paskutinis posėdis, kuriam pirmininkavo 
Leon Blum, priėmė visą eilę rezoliucijų, kurios visai ne
sutampa su komunistų pageidavimais. Viena rezoliucija 
griežtai pasmerkia keturių didžiųjų valstybių dominavi
mą taikos konferencijoje. Reikalaujama, kad klausimai, 
susiję su taika, būtų sprendžiami’dauguma balsų ir kad 
mažųjų valstybių balsai būtų tiek jau svarbūs, kaip ir di
džiųjų.

Kongresas priėmė bendrą rezoliuciją ir komunistų 
atžvilgiu. Toje rezoliucijoje, tarp kitko, štai kas pasaky
ta: “...Kol skirtingos tautinės Komunistų partijos ne
bus išlaisvintos nuo Rusijos valstybės politinio ir intelek
tualinio dominavimo, tol -negalės būti tikros darbininkiš
kos demokratijos.”

Pasakyta labai aiškiai ir pasakyta teisingai, kad įvai
rių tautų Komunistų partijos yra niekas daugiau, kaip 
tik Rusijos valstybės Komunistų partijos skyriai, kurie 
daro tai, kas daryti jiems Maskvos įsakoma. Kitais žo
džiais sakant, visų kraštų komunistai tarnauja ne savo 
kraštų gerovei, bet svetimos valstybės interesams. O toji 
svetima valstybė yra Rusija!

Kongresas pasisakė už tai, kad Socialistų partija ir 
toliau veiktų savarankiškai. Vadinasi, bendro fronto su 
komunistais ji visai nemano sudaryti. Tokiu būdu lietu
viški komunistai pasiskubinp apsidžiaugti dėl Prancūzi
jos socialistų “atsivertimo į gerą kelią”.

Pravartu dar pastebėti, jog į vadinamąjį Direktyvos 
komitetą buvo išrinkti Andre Philip ir Daniel Mayer, so
cialistų veteranai vadai ir Blumo artimi draugai. Balsa
vimuose jie gavo daugiausia balsų!

Kad valo, tai valo
Valymas, atseit, “čitska” Stalino “saulės” šildomoje 

Rusijoje eina visu smarkumu.
Prasidėjo nuo valdžios viršūnių, kai vienas kitas va

dinamųjų ministerių gavo saktį už apsileidimą ir nesu
gebėjimą tinkamai eiti savo pareigų. Paskui buvo pakra
tyti dirbtuvių vedėjai ir inžinieriai už žulikavimą, — kla
stojimą produkcijos davinių, kad tuo būdu galėtų gauti 
didesnį atlyginimą. Mat, juo fabrikas smarkiau dirba ir 
daugiau dirbinių išleidžia, juo didesnį atlyginimą gauna 
jo vedėjai ir vyriausi inžinieriai. Tad buvo klastojami 
produkcijos daviniai, kad susidarytų didesni “bonusai”.

Nemažas skaičius inžinierių ir dirbtuvių vedėjų bu
vo “čistkos”. paliesti ir dabar, tur būt, “laimingai” jie 
gyvena vienoje ar kitoje verstino darbo stovykloje.

Vos spėjo tos “čistkos” pasibaigti, kai prasidėjo ra
šytojų ujimas. Nemalonėn pateko Leningrado rašytojų 
sąjungos pirmininkas Tichonovas. Tokio* pat likimo su
silaukė ir M. Zosčenko, gal įžymiausias sovietinės litera
tūros jumoristas. „

Jų nusidėjimas — tai nesilaikymas “ideologinės lini
jos” ir pasidavimas užsienių buržuazinei įtakai. Vadina
si, jiems ir daugeliui kitų rašytojų prikišama tai, kad jie 
nerodo pakankamai uolumo garbinti sovietiškos diktatū
ros nuopelnus.

Pagaliau “čistkos” susilaukė ir teatras. Iš teatrų yra 
šalinami visi veikalai, kuriuose yra vaizduojamas kitoks 
gyvenimas, negu bolševikiško rojaus. Tokie veikalai, ko 
gero, gali užkrėsti gyventojus “erezijomis”.
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Kaip praneša The New York Times korespondentas, 
tai jau prasidėjo ujimas išgarsėjusių kitų kraštų drama
turgų veikalų, kurie, girdi, yra tik “reakcinės buržuazi
nės ideologijos ir moralybės propaganda”. Iš sovietinių 
dramaturgų reikalaujama, kad jie pasistengtų “sovietinę 
ideologiją ir kultūrą ugdyti”.

Smarkiai puolamas yra Maskvos Dailės Teatras, ku
rio repertuaras, susidedąs iš dvidešimt veikalų, esąs ne
tinkamas, nes tik trys veikalai vaizduoją sovietinį gy
venimą.

Kai naciai Berlyne kūrė laužus ir degino knygas, tai 
visas kultūringas pasaulis piktinosi.

Kuo geresni yra Maskvos valdovų metodai, kurie su
siveda prie teatro ir literatūros “čistkos”?

Kurdami laužus, hitlerininkai stengėsi sunaikinti 
“ereziją”, kuri galėjo būti pavojinga nacių ideologijai. 
Maskvos valdovai to pat siekia, tik kitokiomis priemonė
mis: nuo pavojingų komunistams “erezijų” ir “buržua- 
ziškų įtakų” jie bando apsisaugoti “čistkomis”.

Graikų legenda kalba apie Prokrusto lovą. Toji le
genda yra tokia: Prokrustas (Procrustes), kuris buvęs 
plėšikas, turėjęs lovą. Į ją jis guldydavęs savo aukas. Jei 
lova aukai būdavo per trumpa, tai jis aukai kojas arba 
galvą nukirsdavo. Gi tuo atveju kai lova pasirodydavo 
per ilga, tai jis tempdavo savo auką, kad toji “užpildytų” 
lovą... /

Savo rūšies Prokrusto lovą vartojo Hitleris,* vartojo 
Mussolini, vartojo ir dar tebevartoja ją Maskvos valdo
vai, kurie “kapojimais ir tempimais” yra pasimoję visus 
rašytojus ir dramaturgus “suvienodinti”, — suvienodin
ti tąja prasme, kad iš vienų ir tų pačių gaidų jie garbin
tų “sovietinę ideologiją” ir smerktų bei guitų užsienių 
žalingą įtaką.

APŽVALGA
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LIETUVIŲ PABĖGĖLIŲ 
PAREIŠKIMAS

Danijoje gyvenantys lietuviai 
pabėgėliai parašė laišką, kuri 
jie prašo paskelbti laikraštyje. 
Po laišku pasirašo Stovyklos 
Lietuvių Patikėtinis, Stovyklos 
Lietuvių Komitetas ir Stovyklos 
Lietuvių “Informacinio Biulete
nio” Redakcinė K-ja, — iš viso 
septyni asmenys.

Sakytas laiškas yra savo rū
šies pabėgėlių pareiškimas Ame
rikos lietuviams. Pabėgėliai kal
ba atvirai apie savo tragingą 
padėtį ir stovyklinio gyvenimo 
klaikias sąlygas, kurios mažina 
jų “pasitikėjimą kitais ir savi
mi”. Atvirai jie prisipažįsta, kad 
“ieškodami priemonių užmiršti, 
pradedame susmukti.”

(Pabėgėliai pageidauja, kad 
Amerikos lietuviai apie juos tu
rėtų teisingą supratimą. Savo 
pareiškime amerikiečiams jie 
lyg sakyte sako: Mes nenorime, 
kad jūs mus į padanges keltu- 
mete arba purvais drabstytumė
te; mes pageidaujame tik vieno, 
būtent, kad jūs mus pažintumė
te ir suprastumėte.

Štai kaip pabėgėlių laiškas 
skamba:

“Mes, Danijoje gyvenantieji 
lietuviai pabėgėliai su dideliu 
nusivylimu sekame Amerikos 
lietuvių spaudą, kurioje be įvai
rių šeimyninių sukaktuvių, ves
tuvių bei puotų ar vaišių apra
šymų, randame žinių ir apie 
mus pabėgėlius.

“Suprantame, kad įvairių po
litinių pakraipų laikraščiai įvai
riai mus aprašo. Suprantame, 
kad vieni iš jų nori mus atvaiz
duoti asvo krašto “liaudies prie
šais”, “fašistais” ar šiaip kri
minalistais, tuo tarpu kai kiti 
norėtų mus matyti amžinais lai
svės kovotojais—patriotais, lie
tuviškos kultūros gyva reklama, 
o svarbiausia, užgrūdintais idea
listais, kurių praėjusieji šeši me
tai visai nepaveikė, o pabėgėlių 
stovyklos negadina ir nesuga
dins.

“Taip, mums aišku, kad kraš
tutiniai priešingos srovės norė
tų mus išreklamuoti tokiais, ko
kie mes jų manymu turėtumėm 
būti, tačiau mums labai skau
du, kad niekas nesidomi mūsų 
99% daugumos tikruoju veidu, 
kurį gyvenimas padarė, pilku, 
tačiau kurio gėdytis ar slėpti 
mums nėra reikalo.

“Norėtumėm, kad Amerikos 
lietuviai, o per juos ir kiti ame
rikiečiai, sužinotų tai, apie ką 
taip mažai ar net nieko nebuvo 
rašoma, o kas tikrumoje jaudi
na bei rūpi 99% visų lietuvių 
pabėgėlių Danijoje, o gal net ir

visoje vakarų ir pietų Europo
je. Pirmiausia turi būti pabrėž
ta, kad pabėgėlių tarpe Danijo
je, o greičiausia ir visur kitur, 
inteligentija, buvę valdininkai 
arba buvę vidutinieji ūkininkai 
sudaro tik mažą trupmeną vi
sos pabėgėlių masės, kuri bent 
95% susideda iš darbininkų, 
amatininkų, žemesnių tarnauto
jų, moksleivių ir mažesnių ūki
ninkų bei jų šeimų. Visi šie 
žmonės ir savo tėvynėje nebuvo 
likimo lepūnėliais ir gyveno iš 
savo rankų sunkaus darbo.

“Lietuvos dvidešimts kelių 
metų nepriklausomybė reikala
vo iš visų piliečių didesnio jėgų 
įtempimo, o iš visų sunkumų, 
kuriuos turėjo pakelti lietuviai, 
didesnę dalį turėjo pakelti kaip 
tik darbininkai ir smulkieji ūki
ninkai. Tuo būdu jie jau Lietu
voje pažino daug vargo bei ne- 
dateklių, tačiau dirbo noriai, nes 
nuolat matė ir jautė kultūriniai 
bei ekonominiai stiprėjančios 
tėvynės pažangą, o ryšium su 
tuo ir savo sąlygų gerėjimą.

“Jiems neteko sulaukti tokio 
gerbūvio, kokio siekė ir kuriuo 
naudotųsi jau jų vaikai, nes jų 
visų bendrą kūrybinį darbą nu
traukė komunistinė okupacija, 
neabejotinai žiauriausia iš visų 
kada nors buvusių Lietuvos 
okupacijų ir neįsivaizduotina vi
siems tiems, kurie jos patys nė
ra pergyvenę.

“Nėra prasmės ilgiau sustoti 
prie šios siaubingos vergijos ap
rašymo, nes apie tai jau buvo 
užtektinai rašyta.

“Šiandien, . šiapus milžiniškos 
stalinizmo vergų imperijos sie
nų, gyvena ir laukia tūkstančiai 
vargšų, netekusių visko, ką jie 
yrą turėję, bet nenorinčių būti 
vergais, šeši metai siaubingos 
vergijos, vilties, vėl vergijos ir 
pagaliau skaudaus nusivylimo 
skambiais demokratijos šūkiais, 
mums pabėgėliams negalėjo pra
eiti nepastebėti. Mes nebuvome 
kapitalistais, nebuvome fašistais 
ar nusikaltėliais, tąčiau mūsų 
nenoras būti vergais — nereiš
kia, kad esame užgrūdintais 
idealistais arba lietuviškos kul
tūros gerais skleidėjais.

“Esame išgyvenę baisybes ir 
'norėtumėm jas pagaliau užmir
šti, tačiau tai būtų įmanoma tik 
tuomet, jei jau galų gale patek
tumėm į kokį nors kraštą, kur 
dirbtumėm ir gyventumėm kaip 
kiti žmonės; ’ •

“Stovyklinio gyvenimo sąly
gos baigia mus nuvarginti savo 
beprasmiškumu, o neaiški padė
tis ir beteisiškumas, nuolat ma
žina mūsų pasitikėjimą kitais ir 
savimi, o tuo pačiu ir mūsų at
sparumą. Ieškodami priemonių

užsimiršti, pradedame susmuk
ti. Smunkame lėtai, bet pasto
viai, ir einame iš normalaus gy
venimo vėžių. Visa tai neišven
giamos pasėkos pabėgėlių išgy
ventų baisybių ir perilgai užsi- 
tęsiančio gyvenimo stovyklose.

“Mūsų meninių grupių atsi
tiktini pasirodymai svetimųjų 
akyse mūsų vardo nepataisys, 
nes to vardo vien scenoje neiš
laikysi. Taip, mes smunkame ir 
silpnėjame nuolat ir čia jokie 
pamokslai ar spaudos reklama 
mums nieko nepadeda ir nepa
dės. Mus reikia kuo skubiausiai 
gelbėti iš dabartinės padėties ir 
duoti mums galimybės vėl atsi
stoti ant savo koftu Mums jau 
ne taip svarbu, kuri valstybė ir 
kur sutiks mus apgyvendinti, ta
čiau mes trokštame vėl pradėti 
nors sunkiai, bet jau ramiai 
dirbti ir pasistengti užmiršti 
viską, ką esame iškentėję.

“Netekę visko ką uždirbome 
ir praradę šešis savo gyvenimo 
metus, prieš akis turime dar 
sunkią kovą už būvį, kurią pri
valome laimėti.

“Mums brangi kiekviena sa
vaitė, net kiekviena diena, ku
rią galėtumėm sunaudoti to 
naujo gyvenimo kūrimui, bet 
kurias, prieš savo norą, esame 
priversti praleisti elgetų ir be
teisių padėtyje — pabėgėlių sto
vykloje.

“Todėl mes prašome visų tų, 
kurie apie mus galvoja, apie 
mus rašo, bet mūsų nepažįsta, 
kad netikėtų mums priskiria
moms savybėms ir patys mūsų 
klaidingai nereklamuotų. Nesa
me nei nusikaltėliai, nei didvy
riai, o tik suvargę žmonės, ku
rie trokšta teisės ramiai ir pa
stoviai dirbti, bet kur laisvame 
pasaulyje.”

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Sudarė Pasaulio Mo
kytojų Draugiją

ENDICOTT, N. Y., rugs. 3 d. 
—Suvažiavę 30 valstybių mo
kytojų organizacijų atstovai 
nutarė sudaryti Pasaulio Mo
kytojų Draugiją.

Mokytojai yra pasiryžę pa
kelti mokslinimo lygį, praplės
ti bendradarbiavimą ir pakel
ti mokytojų ekonominę būklę.

Nauja draugija stengsis plės
ti taikos principus visuose 
kraštuose ir duos patarimus 
įsteigti Jungtinių Tautų orga
nizacijai.

Rimtai tikisi pasiek
ti mėnulį

PITTSBURGH, Pa., rugs. į! 
d. — Prie atominės bombos 
dirbęs dr. J. Hutcheson pa
reiškė įsitikinimą, kad už pus
antrų metų karo vadovybė ga
lės pasiekti mėnulį.

Jis tiki, jog pavyks paga
minti raketą, kuri pajėgs pa
siekti mėnulį. Į raketą galės į- 
dėti radijo siuntėją su bateri
jomis, kurios iš mėnulio galės 
siųsti žinias.

Jis yra tikras, jog netolimo
jo ateityje apie mėnulį bus pa
tirta labai daug žinių.

—J. V. atstovas Herschel V. 
Johnson mano, kad Ukrainos 
atstovui reikia leisti žodžiu pa
remti skundą prieš Graikiją. 
Apie skundo reikšmę Johnson 
nesiima spręsti, bet mano, kad 
jis turi teisę kalbėti.

—Užjūrio veteranai reikalau
ja traukti teisman ir bausti Ju
goslavijos lakūnus, nužudžiu
sius penkis amerikiečius.

—Sekretorius Byrnes penk
tadienį pasakys labai svarbią 
kalbą Vokietijoj. Jis skris į 
Štutgartą, kur suvažiuos vokie
čių pareigūnai.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI
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Rašo J. GIRĖNAS
Kartą, mažiausiai prieš dešim

tį metų, mačiau filmą “Maskva- 
Šanchajus”. Filmą buvo vokie
čių gamybos, svarbiausioji rolė 
buvo atiduota populiariajai 
anuo metu Pola Negri. Jos siu
žetas buvo iš 1917 metų revoliu
cijos Rusijoje ir vėliau iš rusų 
emigrantų gyvenimo Šanchaju
je. Groteskiniu neįtikinamumu 
prieš žiūrovo akis filmą atsklei
dė revoliucijos žiaurumus, sadi- 
tiškiausią čekos elgesį su suim
taisiais, ir, nors tie suimtieji 
buvo aiškiausi “kontrrevoliucio
nieriai” ir tikriausi “baltagvar- 
dietiški šunes”, filmoje buvo 
per maža argumentacijos ir per 
daug Pola Negri vaidybinio lau- 
žymosi įtikinti žiūrovą, jog 
prieš akis bėgantis filmos kas
pinas atkuria gyvenimiškąją tik
rovę, bet ne tendencingai sufa
brikuoto gyvenimo karikatūrą. 
Gal but, todėl, jog tuomet bu
vau dar jaunas žmogus, pilnas 
fantastiškiausių idėjų, niekuo
met nebandytų rimčiau per
žvelgti ir obj ektingai patikrinti 
jų gyvenimiškumo, o gal ir to
dėl, kad tuometinė katalikų 
priešbolševikinė propaganda sa
vo nerealumu buvo įgrisusi iki 
gyvo kaulo, atsimenu, jog po 
dviejų valandų, išsėdėtų kino- 
teatre, filmą paliko nevykusio 
ir silpnai pagaminto priešbolše- 
vikiškai propagandinio pamfle
to įspūdį.

Ir štai — atsitiktinai šią fil
mą antru kartu pamačiau 1943 
melų žiemą Kaune. Tuomet vo
kiečių filmų produkcija buvo 
gerokai sušlubavusi, iš kitų kra
štų filmos mūsų ekrane buvo 
retenybė ir vokiečiams noromis- 
nenoromis teko patiems mai
tintis ir kitus maitinti senomis, 
seniai iš apyvartos išimtomis 
filmomis. “Maskva-šanchaj us” 
ir šį kartą padarė gana blankų 
įspūdį, Pola Negri atrodė visai 
be reikalo besilaužanti ekrane 
mergiotė, o eilėje vietų, turėju
sių išspausti ašaras, filmą iš
spaudė nusivylimo šypsenas. Ir 
vis dėlto šį kartą šypsenas lū
pose spaudė ne atskirų vietų 
čeko j e ir kalėjime šaržuojantis 
pertempimas, kaip tai atrodė 
prieš daugelį metų, ne prieš žiū
rovo akis atsiskleidęs čekos 
agentų sadizmas. Kiekvienas iš 
žiūrėjusiųjų šią filmą, taigi il
sios knygos autorius, jau buvo 
spėjęs išgyventi bolševikmetį, 
patirti apie NKVD veiklą žy
miai daugiau, negu apie ją ži
nojo filmą stačiusieji žmonės, 
ir todėl nenuostabu, kad pačios 
žiauriausios ir anksčiau per
temptos atrodžiusios vietos da
bar filmoje atrodė nedatemptos, 
pagamintos silpnos vaizduotės 
žmonių, nusikalstamai blankios, 
palyginus jas su grubia ir žiaud
ria tikrove Čekos kalėjimuose, 
koncentracijos stovyklose, tar
dytojų kamerose ir kabinetuo
se.

Ištisi metai mums buvo tary
tum vienas baugus vaiduokliš
kas sapnas, tarytum viena šiur
pi kriminališka istorija. Nebuvo 
ramių nei dienų, nei naktų. Vie
nas po kito dingdavo draugai, 
pažįstami, prieteliai, dingdavo 
bendradarbiai iš įstaigų ir iš 
fabrikų, ir niekas nežinojo, kur 
jie ir ar juos dar kada nors su
sitiks. Visiems buvo aišku tik 
viena, kad NKVD turi kažko
kius slaptus planus, vykdomus 
visišku beatodairiškumu, kad 
kalėjimai jau seniai perpildyti 
žmonėmis, kad nei vienas iš 
esančių laisvėje nežino, kada ir 
už ką jis gali pakliūti į NKVD 
rankas. Kalėjimų durys buvo 
uždarytos, tarytum legendari- 
niai vartai į mirusiųjų karalys
tę, ir joks žvilgsnis negalėjo pra
siskverbti per tas duris. ,Į kalė
jimus kasdien buvo metami de
šimtys ir šimtai žmonių, o iš 
kalėjimų išleidžiamas tik vienas 
antras, ir laisvėje esantys in
stinktyviai jautė, jog bet koks 
santykiavimas su išleistaisiais iš 
kalėjimų žmonėmis, greičiausia

užangažuotais dirbti NKVD, yra 
surištas su pavojumi pačiam 
sau ir artimiesiems. Vienut vie
na aplinkybė, kuri leido spręsti 
žmonėms apie pasunkėjusias 
kalinių dienas, tai kalėjimų lan
gų užmūrinimai ir užkalimai. 
Bolševikai kelioliką metų keikė 
Lietuvos kalėjimus, kaip džiovi
ninkų peryklas ir žmonių nai
kinimo lizdus, tačiau, vos tik jie 
atsirado prie valdžios, šios pe
ryklos ir šie lizdai jiems pasiro
dė per geri “liaudies priešams”, 
ir jie tuojau ėmėsi reformų, 
užmūrindami vieną ar du dides
nės kameros langus, o likusius 
užkaldami medinėmis dėžėmis, 
leleidžiančiomis kaliniams ma
tyti tik truputį, tik mažą tru
putį, siaurutę juostą dangaus, 
uždengiančiomis nuo kalinių 
akių ne tik apačioje judančias 
gatves ar žaliuojančius laukus, 
bet ir namų stogus. Taip pat 
kauniškiams šiek tiek daugiau 
nuovokos susidaryti apie bolše
vikiškuosius kalėjimus padėjo 
garsusis politinių kalinių bado 
streikas, buvęs pirmosiomis lie
pos mėnesio dienomis. Kelerius 
metus komunistai Lietuvoje į- 
vairiais būdais bandė iškovoti 
politiniams kaliniams, sėdim 
tiems Lietuvos kalėjimuose, am
nestijas. Tarp politinių kalinių 
be poros šimtų komunistų buvo 
šiek tiek voldemarininkų ir pleč- 
kaitininkų, kurie buvo pakaltin
ti už pragaištingą kraštui veik
lą, siekiant krašte stipresnės 
diktatūros ir svetimųjų įtakų iš
plėtimo. Lietuvos okupaciją 
Maskva pradėjo birželio 15 d., 
o už trijų dienų visi politiniai 
kaliniai — komunistai iš kalėji
mų buvo paleisti. Kartu su ko
munistais iš kalėjimų išėjo ne
maža kriminalistinių nusikaltė
lių, jų tarpe net vienas tėv'ažu- 
dis, kalėjime geriau sugyvenu
sių su komunistais, tačiau nei 
vienas iš kitoms grupėms pri
klausiusių kalinių nebuvo am
nestuotas. Kelioliką dienų vol- 
demarininkai ir plečkaitininkai 
kalėjimuose laukė išlaisvinimo 
ir amnestijos, tačiau į jų lūkes
čius ir viltis buvo atsakyta ka
lėj imiškos disciplinos sustipri
nimu, maisto pabloginimu, ypač 
tuomet, kai vakar buvę kaliniai 
—- komunistai buvo grąžinti į 
kalėjimus viršininkais. Į šiuos 
naujus suvaržymus politiniai 
kaliniai atsakė protestu kalėji
mų administracijai, paskelbė 
bado steiką ir jo ženklui iška
bino per langą juodą vėliavą. 
Vargšeliai, jie vis dar tebemanė, 
jog kraštas gyvena senuosius 
laikus ir jog kalėjime kalinys 
dar vis tebelaikomas žmogumi... 
Kelias dienas bolševikai nekrei
pė į protestuojančius ir badau
jančius kalinius jokio dėmesio, 
leisdami, jei kaliniams tat pa
tinka, mirti badu, ir streikuo
jantiems neliko nieko kita, kaip 
tik apeliuoti garsiais šauksmais 
per kalėjimo langus į praeivius 
judrioje Mickevičiaus gatvėje ir 
jiems pranešti apie tai, ko ne
nori girdėti naujosios kalėjimų 
administracijos. Mes, kauniškiai 
porą dienų matėme tuos žmo
nes, susispietusius prie tuomet 
dar neužkaltų langų, jų protes
to kalbos pasiekdavo Mickevi
čiaus gatvėje esančius žmones, 
o jų šauksmai aidėjo iki Lais
vės ilėjos. O paskui mes, kau
niškiai, prabėgomis matėme, kai 
kalėjimo kieman buvo įvesti 
raudonarmiečiai ir kai į susi
spietusius languose streikuojan
čius politinius kalinius buvo ati
daryta šautuvų ir kulkosvaidžių 
ugnis.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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LIETUVIU RATELIAI I

PRIKLUS VABALAS
Chicagos lietuvių maskolių 

lape replioja toks vabalas. Jisai 
valgo ir geria, kaip ir žmonės. 
Vienok jis šeria savo skaityto

no. Tai yra didžiausia klaida.
Govėda užpuolė keletą negrų 

ir juos nulinčiavo. Tai labai blo
gai. Amerikoj pasitaiko tikrai

jus bjaurybėmis: išspjovė iš 
burnos keletą ,šlikš»tybių, ir lai 
skaitytojai virškina!

Jis kartais mini progresą, ko
vą. Tokie begėdžiai gėda turė
ti lietuvių žurnalistikoj. Nelai
minga tauta, kuri turi juos.

Buvo kadaise L. Pruseika so
cialistu. Kai- kurie žmonės ma
no dar ir dabar, jogei jis kal
ba už darbininkų reikalus. Tai 
didžiausia klaida.

Buvo kadaise menševikai ir 
bolševikai; anuomet ne taip di
deli skirtumai jų tarpe reiškė
si. Dabar skirtumas pasidarė 
kaip tarp' ugnies ir vandens. 
Faktinai bolševikai ir menševi
kai yra praeities dalykas, šian
dien yra socialistai — demokra
tijos šalininkai, ir komunistai 
■— diktatūros garbintojai; ša
šais išbertos, lopais apsagsty
tos, krauju apsvaigusios dikta
tūros garbintojai.

Betgi maskolių vabalas bru
ka žodį “menševikas”, kad skai
tytojai manytų, jogei jis pats 
esąs “bolševikas”, taigi socia
listas. Taip bent kai kurie mar

pasibaisėtinų nusikaltimų, šito
kius ir kitus blogumus socialis
tai kovoja. Be to, ir įstatymai 
kaltininkus baudžia.

Rezoliucijos demokratinėje 
šaly yra istiprus kovos su blogu
mais įnagis. Bet tos rezoliuci
jos, kurias lietuviški maskoliai 
iškepė, yra nenuoširdžios. Jie, 
mat reikalauja ištraukti Ame
rikos kariuomenę iš Kinijos, 
kad raudonajai armijai daugiau 
dirvonų pasidarytų, kad Rusi
jos diktatūros rėmuose būtų 
masėmis linčiuojami žmonės. 
Ne tik masėmis, bet kad išti
sos tautos būtų linčiuojamos.

Suprantama,, šitokias užma
čias socialistai kovoja. O vaba
las kliedi būk socialistai prita
ria linčiavimui. Iš vabalo bur
nos kitokių žodžių gal ir nega
lima tikėtis.

Darbininkai, ar dar jums ne- 
įkirėjo šitie nešvankūs raudo
nųjų vabalų manievrai? Darbi
ninkų kova už būvį yra ne rau
donųjų fašistų, bet socialistų 
eilėse.

—« J. B, Aglinskas.

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIŲ
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIUS 
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Ave, Tel. VIRsinia 4422

A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

APMUŠK SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN!
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
“IŠMOKĖJIMAIS”—JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofą perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLIUS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica- 
goje ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo
kamo apskaičiavimo.

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y 
3236 SOUTH HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118

KEISTUTIS CHO- - 
JUS MELODIES^

A grand rehearsal took place 
last Thursday evening and at
tendance was one to rave about. 
Immediately after the rehears
al we discussed mostly our out
ing which will take place'Sep
tember 15, 1946, - and the de
tails can be had only at chorus 
rehearsals, Thursday. It was 
mentioned that there’d be 
games and prizes .and plenty 
to do all day and in the evening 
we would end up with a weeney 
roast.

Because this will be a strife- 
ly chorus event and only mem
bers and their selected friends 
will be able to come, the place 
of the outing will remain a se
cret until rehearsal night and 
the committee consisting of He
len Bitinas and Walter Klemka 
and Tony Petrokas are working 
hard to make this event the 
success of the season.

We have no doubts that it 
will either, for little hints that 
were already given last Thurs
day night were something to 
look forward to. So, all you 
members, old and new, be sure 
you’re at rehearsal these com
ing Thursdays for additional 
information.

Surprises of all surprises! 
Here I am, writing about cupid 
and the part it has played in 
the chorus since the first day 
we got together and here it 
was, working on as usual. Yes, 
this time it struck the hearts 
of two of our older members. 
Did you guess yet? No? O.K., 
I’ll tell you. The left hand third 
finger of Aldona Mažeikis is 
adorned by a sparkler (a dia
mond) put on by Walter Klem
ka. Aldona is our present se
cretary and has been an active 
member of the group since she 
came into the chorus. Walter 
has been with us almost as 
long and has been one of our 
young men who served in the 
army during the war years. 
Congratulations and best wish
es and lots of good luck to both 
of you.

Wonder who is next!!!!!!!
Vince Samoska sure gets in

to things at the wrong time. 
Here was Aldona and Katie 
playing a piano duet and get
ting along just fine when Vince 
decides there should be more 
bass accompaniment and strikes 
a group of those deep notes at 
the wrong time spoiling the 
duet concerto.

Bob Treonis came in for a 
visit, Thursday, and had the 
boys all rounded up for his 
favorite community singing. 
Bob is now living on the out
skirts of Chicago and got quite 
a ribbing from the girls of the 
group about this “country boy” 
line.

Two of our men were “dress
ed to kill” as they would say. 
They were Albert Dagis and 
Bruno Shotas. Both wore suits, 
white shirts, and same colored 
ties, and their hair was “just 
so” and faces glowing. My, my, 
what’s the reason? Ruth, and 
Lucille....would you know?

First to suggest a “smoke 
period” for the boys was John
ny Sliozis, but, he was the last 
to make his exit. Could it have 
been that the girls remained 
to sing?

Late, but present, was John-

PAAUKAVO $25.00 AM. LIETUVIŲ 
TARYBAI

S.L.A. 260 kp. narių susirin
kimas įvyko rugsėjo 1 d., ku
riame dalyvavo vidutinis skai
čius narių. Visi valdybos nariai 
dalyvavo susirinkime, išskyrus 
vice-pirm. Kazį Liutkų, kuris 
pasinaudojo dviejų dienų šven
čių proga ir pasisamdęs didžiu
lį aeroplaną išskrido sekmadie
nį į Detroit, Mich., aplankyti sa
vo giminiečius ir draugus. 
Lauksime Kazio pervežant py
rago.

Kadangi tariamoj kuopoj pri
klauso išimtinai tikri lietuviai, 
tai ir atjaučia dabartinę Lie
tuvos padėtį. Kad prisidėti prie 
Lietuvos laisvinimo darbų iš 
maskolių jungo, tai paaukavo 
iš kasos $25.00 Tarybai ir iš
rinko 5 delegatus į šaukiamą 
Am. Lietuvių Tarybos Chicagos

ny Tamulonis. Commended is 
he for walking in without in
terrupting the course of the 
rehearsal. Take note, you other 
late comers.

After tonight’s rehearsal 
there’ll be a quick and short 
meeting and I’ll bet you it will 
be one full of important de
tails, so don’t miss out.

Until tonight,
— “Sis”.'

Skyriaus metinį seimelį-konfe- 
renciją, kuri įvyks rugsėjo 2'9 
d. Chicagos Lietuvių Auditori
joj. — Narys.

B ALF 4 Skyriaus 
Piknikas Sekmadienį

Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo 4-to skyriaus 
linksmas ir įdomus piknikas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 8 d., 
parapijos darželyje, 1644 Wa- 
bansia Avė. Jeigu lytų, tai pik
nikas įvyks parapijos salėje.

Northsaidiečiai, skaitlingai 
atsilankykite! Savo atsilanky
mu paremsite kilnų šalpos dar
bą.

Vasara jau baigiasi, artinasi 
šaltas ruduo, mūsų parama da
bar yra labai reikalinga. Mes 
negalim pamiršti sunkų Lietu
vos tremtinių likimą.

B ALF 4-to skyriaus valdyba 
kviečia northsaidiečius ir kitų 
kolonijų lietuvius atvykti į pa
rengimą. Rengimo komisija 
yra pasirengus svečius pavai
šinti skaniais užkandžiais ir gė
rimais. Pradžia 11:30 vai. ryto. 
Įžangos nebus.

V. Tubelienė

...Mini... ...

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
4 x Kam Kentėti n nemiegoti per naktis jei jus gante išvengti.
> Pabandykit BOROCIL OINTMENT. aos pagelbėjo daugeliui 
Mį žmonių-. BOROCYL OINTMENT pašalim, skausmus, riiėzieji- 

mą, deginimą ir pageiosu gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
ecžema, nudegimų u kitų odos ligų. Kama $1.56, siųskit Mo- 

nėy OrdėlĮ aiba nuvykit į
horocyl co., w n. Ashland avenue 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 560,
1T Tom mimwiir,  .................... ........ ... ..... ~1 iff............ . J

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
vestuvių grupių ir kūdikių 

paveikslų

su moderniškomis “back
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157
Pašaukite dėl susitarimo

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuoto Aliejaus ir Gazo

H RENOWN
į CREST

Taipgi Galima Gauti Anglies 
ir Gazo Pečiai

Visokiems Reikalams Pečiai 
Specialios ypatybės

Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai, Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg-- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės -=- lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos

Iki vienų metų užmokėti pratarpės kairiojoje pusėje.
Greitas, nerūkstamas kepintu- 

vas. špyžiaus konstrukcijos vidua. Porcelino- apdirbimas iš vir
šaus ir iŠ vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį -» sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES 
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

/FAIL TO CARRY OCT YOUR FART. Af 
AND I CAN GET A JUDGMENT AND | 
GARNISHEE ALL THE NAGĖ6 YOU'LL | 
LIKELY MAKE THE REST OF 

< YOUR LIFE! MEM-MEM-UEMJ

A.L.D.D. IN AKIAI

Phone CANAL 4122

DR.S.BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—-3 ir 7—8 

Seredomis ir. Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868 ,

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3' ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059.

lel. YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS
GYHllUJAb iK ViUKWlbAb

IK AAiNwS FK1AA1JRO

744 W. 35tii Street
vaumuoš 11—-x2, 4 if 6:30-—o ->'

rjimauitiuiuu auu a- a 
6.aU—iaVsiXi’Uturemaps, 4/ **

hi mcthim—t ~rT -tiiuiu — -

DR. SlKlKUL’lb
Gydytojas ir chirurgas:
UkiSAa -*649 &U. 2*i3HjL.A£W A I £1.

Ofiso vai., nuo 2 iki -s h nuo 6 iki i 
vai, išimant Seredos, Subatos 

vakarus u Neaeiias.
Ofiso tel. YARDS 4787

| Namų lel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. V EZEL’IŠ
DANTISTAS *

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 Ui Street

Telefonas YARDS 2240
Valandos: nuo a iki a vakaro 

beredoj pagal sutarti. 

ŪfiTiMČUNŪŪL
Z U BRIČK AS 

giduojas ik chirurgais 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VjALANDOS: 2—4 popiet n 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7fe99 
NAIVIŲ TEL. BEVERLY 10211

Alli LAE i L V A Al LAA A AKAI

DK. UEIKK T. BRAZIS
RhASaLiAtn bURGLorM

6757 b. Western Ave.
UiilCAGU, HjLj.

T. e 1 e. i o n. a i:
Orisas. AiKiyrLocA 5«49'

Reziueucija, msivijouCik Xd24
ur V /VLi/iiNlJob: 

Pirmaa., Antraa., Ketviriad. ir 
renKtad., 1:<jU—7—9 vaKaro. 

Tree, ir šestad. tiktai susitarus.
-j-rttM.. - m.a, ■■ . -----  _

Dr. J. Vv. iCi\
GHHiUJAS AR CiULKUKUAft 
West Kngiewoocl Bidg. Suite 5 
6404 bU. ASilJuAAJU AVALlNUb 

Valandos pagal susitarimą—issKirut
Ireciaciienį nuo 1 iKi 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tel. GKOVEHALL 5213 
RkS. Tei. FRUSFRCr 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS AK CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(.'ii ęč. ir šeštad. pagal sutartį)

lel. VARginia 0980 (Ofiso ir Namų/
DR. WALTER J.

KIRST L K
G1DXTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:3l 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA ir chirurge 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia 

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS lR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI 
nil. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
iumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaif 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso

uusas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekite 
LEGlXLO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir' suskilusios
<>dos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
simų odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
aiežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St, Cicero 50, III.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas. .

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG- 5883-44

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

i

FAN-DANCER OR SHERIFF-DODGER 1.’.
WHICH SHALL IT BE ?! *SA CROOL CONTRACT! 
■WWW—jZSZSLl i Į * WPWCTMaMIII

JFtm j
EX SUNK!

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL,

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 x

—H STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 3:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

T2.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

“NAUJIENAS’’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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229,500 Mokinių 
Užsiregistravo 
Pradinėse 
Mokyklose
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE—-FOR SALE 

Namai Žemė—Pardavimui
HEIRENS TEISME PRISIPAŽINO 

KALTU
KALTINIMŲ JAM DAROMA TRYS GALVAŽUDYSTĖS, KE

TURI UŽPUOLIMAI ŽMONIŲ, 25 VAGYSTĖS. TEISĖJAS 
ĮSPĖJO ji, kad GALI BŪTI PASKIRTA MIRTIES BAUS
MĖ.

Trečiadienį (vakarį William 
Heirens stojo kriminaliniame 
teisme prieš teisėją Harold G. 
Ward.

Jisai yra kaltinamas papildęs 
trite galvažudjyste — nužudęs 
mergaitę Suzanne Degnan, mer
giną Frances Brown ir mote
riškę Josephine Ross. Yra taip
gi kaltinamas papildęs keturis 
užpuolimus žmonių ir 25 vagy
stes.

Teisėjas Ward įspėjo, kad 
prisipažinimas prie kaltės gali 
jam reikšti mirties bausmę. 
Taipgi teisėjas pareiškė, kad 
prisipažinimas gal reikšti ka
lėjimą visam amžiui.

Heirens atsakė, kad jis tai 
supranta.

Paskui jis pareiškė dėl kiek
vienos galvažudystės kaltinimo: 
kaltas. Dėl keturių užpuolimų 
žmonių pareiškė — kaltas; dėl 
25 vagysčių irgi — kaltas.

Po to prasidėjo liūdymas ry
šium su nužudymu Suzanne

iDegnanaitės, 6 metų mergaitės. 
Jos tėvas papasakojo, kaip ryt
metį sausio 7 dieną š.m. jisai 
atėjo į savo dukters kambarį, 
kaip rado kambarį tuščią.

Paskui liudijo Degnanų drau
gai, policininkai ir kiti. Liudy
ta, kaip būvo rastos negyvos 
Frances Brown ir Josephine 
Ross, o toliau ėjo liūdymai apie 
25 vagystes.

Vėliau teisėjas Ward paskel
bė pertrauką; po pertraukos nu
matyta vėl byla tęsti.

Bylos klausytis į kriminali
nį Cook kauntės teismą žmo
nės pradėjo rinktis jau apie 7 
valandą ryto. Teisme bu'vo Hei- 
renso tėvas ir motina. Kaltina
masis nerodė jokio susijaudi- 
mo. Pareiškimą “kaltas” pada
rė visai tyliu balsu, kad gali
ma buvo girdėti jis tik arti 
stovint.

žiūrėtojų buvo daugiausia 
moterų. Iš kiekvienų trijų žiū
rovų dvi buvo moteriškės.

Antradienį, rugsėjo 3-čią, 
prasidėjo mokyklų sezonas Chi
cago j e ir apylinkėje. George F. 
Cassell, veikiantysis mokyklų 
superintendentas, pranešė va
kar, kad pradinėse mokyklose 
pirmą dieną užsiregistravo 229,- 
500 mokinių, berniukų ir mer
gaičių. Ši skaitlinė yra 1,275 di
desnė, negu buvn skaičius už
siregistravusių pernai pradinių 
mokyklų auklėtinių.

Aukštosios mokyklos (high 
schools) užregistravo pirmą 
dieną 97,000 studentų. Ši skait
linė yra mažesnė, negu per
nykštė. Pernai pirmą dieną 
aukštąsias miesto mokyklas 
lankyti užsiregistravo 109,524 
mokiniai ir mokinės.

UAKMS FUK SALE 
________ Ūkiai Pardavimui________

PARDAVIMUI 183 AKRŲ, juod
žemio farma Red River County, tai 
yra medvilnės auginimo srityje 
žiemių rytų Texas. Rašykite James 
F. Baker, 2230 Main St., Parsons, 
Kansas.

40 AKRŲ FARMA, nauja akme
ninė stuba. 20 akrų geros ūkiui že
mės, 20—ganykla ir miškas. Akme
ninė barnė, garažas. Senas savinin
kas parduos už mažiau negu jūs 
galėtumėte pasistatyti šią akmeninę 
stubą Chicagoje. Elmer Landis, 
New Burnside, Illinois.

FURNISHED ROOMS — TO REM
______ Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RĖNDAI su valgiu 
arba be jo. 3540 So. Halsted St.

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
Clayton F. Smith, President)

ŽIURKĖS

Žiurkės ir žmonės veda karą 
nuo laikų, kuriuos istorija tik 
siekia. “Žmonijos lopšys”, cen- 
tralinė Azija, atrodo buvusi ir 
žiurkių atsiradimo vieta. Iš ten, 
gyvendama ir keliaudama kar
tu su žmogum, žiurkė paplito 
po visą pasauli. Jungtinėse Val
stybėse žiurkių šiandien esama 
daug maž tiek, kiek žmonių.

Mūsų, rudoji žiurkė yra kilu
si iš Norvegijos ir atvykusi iš 
Europos prieš Revoliucinį Karą. 
Smarkesnė ir gudresnė už ki
tas ji greitai išnaikino juodą
ją žiurkę ir vadinamą pastogės 
žiurkę, kurios imigravo į šią 
šalį kartu su kolonistais ir gy
veno kartu su jais. Juodąją 
žiurkę — juosva nugara ir ma
žesnę, negu rudoji, taipgi pa
stogės žiurkę, juodajai artimą 
— galima šiandien retkarčiais 
užtikti kai kuriose pietinėse val
stybėse. Betgi šitos veislės žiur
kių dar yra daug tropiškuose 
Amerikos kraštuose.

Norvegijos žiurkė yra pra
gaištingiausias gyvūnas pasau
ly. Jungtinėse Valstybėse kas 
metai jos suduroja ir sugadina 
turto vertės šimtų milionų do
lerių. Užsikrėtusios blusomis, 
prisilaikydamos skiepuose, sru
tų šuliniuose ir vamzdžiuose, 
išmatų krūvose ir kitokiose ne
švariose vietose, žiurkės išne
šioja daug pavojingų žmonėms 
ligų, jų tarpe karštligę ir ma
rą. Žiurkių žmonės nekenčia ir 
jų bijo, žiurkės turi labai jau
trią uoslę ir, kaipo žvėriukai, 
gan aukštą inteligentiškumo ar
ba gudrumo lygį. Jos nepapra
stai lengvai prisitaiko aplinku
mai. Jos yra plėšrios ir sues 
net savo veislės narius arba už
puls žmogų, būdamos alkanos. 
Veisiasi žiurkės labai greitai, 
atsivesdamos kas kartas nuo 6 
iki 20 plikų, aklų jauniklių, o 
ir atsiveda juos> šešis kartus per 
metus. Jauniklės subręsta grei
tai, ir nepraėjus nė šešiems mė
nesiams jau pačios atsiveda jau
niklius.

Vienintelis dalykas, kurį ga
lima paskaityti žiurkių kredi
tui, yra tas, kad, išgyvenusios 
su žmogum tūkstančius metų ir 
ėdusios jo maistą, jos reaguo
ja į ligas taip pat, kaip žmo
gus, ir duodasi gydomos kaip 
jis. Taigi specialios žiurkių rū

šys yra veisiamos eksperimen
tams laboratorijose žmonių li
goms tyrinėti ir joms gydyti.

Red Sųuill yra nuodai, ku
riuos kiti gyvuliai išvemia. Ta
čiau to ypatingo dalyko žiur
kės padaryti negali.

Dėl Streiko Gal 
Uždarys Viešbučiu 
Valgymo Sales

Sustreikavo Stevens ir Pal
mer House viešbučių Chicago j e 
muzikantai, kurie grojo valgo
mose jų salėse vakarais. Praė
jusio antradienio vakare salės 
buvo uždarytos, kadangi mažai 
svečių jas atlankė. Gal būt teks 
sales Uždaryti ir ilgesniam lai
kui, jeigu muzikantų streikas 
nepasibaigs artimoj ateiy.

SI 06.000.000 Vertės 
Mašineriios 
Išnardnodama

S. G. Backman. War Assets 
Administration veikiantysis Chi
cagos srity direktorius, paskel
bė, kad penktadienį, rugsėjo 
6-tą, Hammonde (Ind.) atsida- 
rvs išpardavimas mašinerijos, 
iškraustvtos iš įvairių karo įmo
nių. Mašinerijos vertė siekia 
$100,000,000.

Bus parduodamos milling 
machines, presai, lathes, šriubų 
mašinos, įvairūs įnagiai ir kt.

Pieno Išvežiotojas 
Daugiau Uždirba, 
Negu Mokslininkas t

Dr. Paul E. Klopsteg yra 
Northwestern Universiteto pro-, 
fesorius ir American Institute 
of Physics pirmininkas. Vakar 
(rugsėjo 4 d.) jisai pareiškė, 
kad jaunas vyras turi daugiau 
patraukimo patapti pieno išve
žioto ju, negu mokslininku. Vi
dutinė mokytojo alga, sako Dr. 
Klopsteg, yra $1,500 metams. 
Pieno išvežiotojas arba dženi- 
torius uždirba daugiau.

Dr. Klopsteg nurodo, kad A- 
merikoj yra jaučiamas moksli
ninkų trukumas. Ir jų truku
mas bus jaučiamas tur būt il
goką laiką.

Uždarė Kareivių 
Centrą Chicagoje

Praėjusio antradienio vakare, 
rugsėjo 3-čią, uždarė Chicagos 
kareivių centrą adresu 430 S. 
Michigan avenue. Kareivis No. 
22,767,474 buvo paskutinis iš
gėręs centre kavos puoduką.

Faktinai tą vakarą karių kaip 
ir nebebuvo centre. Daugiausia 
dalyvių buvo centro darbuoto
jos ir darbuotojai.

Meras Kelly oficialiai padė
kojo miesto ir kareivių vardu 
darbuotojoms ir darbuotojams, 
kurie teikė įvairiausių patarna
vimų vyrams ir moteriškėms 
uniformuose kareivių centruose 
Chicagoje.

Daug panašių kareivių cen
trų karo metais veikė kituose 
Amerikos miestuose ir už jury. 
Bet, sako, kareivių centrai Chi
cagoje pasižymėjo didesniu ir 
draugiškesnių nuoširdumu, ne
gu kitur.

Mirė Žymus 
Teisėjas

♦
Springfielde, Memorial ligoni

nėje, mirė Lawrence E. Stone, 
70 metų, ketvirto Illinois dis- 
trikto Apeliacijų Teismo^ teisė
jas pirmininkas.

gos Lietuvių Tarybos konferen
ciją, kuri įvyks rugsėjo 29 d.

Taipgi bus svarstoma, kaip 
sėkmingiau surengti kuopos iš
važiavimą, kuris įvyks rugsėjo 
15 dieną Ryan’s Woods, prie 87 
gatvės ir So. Western avė. Iš
važiavimo visas pelnas yra ski
riamas atitraukimo iš Europos 
lietuvių našlaičių fondui.

Taigi gerbiami nariai ir visi 
Chicagos lietuviai malonėkite 
paremti šitą labdaringą tikslą. 
Kuopa iš praėjusio liepos mė
nesio pikniko aukavo $25 šiam 
tikslui, betgi pasirodė, kad per- 
mažai. Taigi kuopos atjaučian
čios gerą tikslą narės, J. Klo- 
niene, G. Ručinskienė, M. Bar- 
tuliene, A. Manas, N. Bružins
kienė, su pagalba šių vyrų: P. 
Karzikausko, P. Kučinsko ir A. 
Speciaus, apsiėmė pasidarbuoti 
ir surengti išvažiavimą ir visą 
uždarbį skirti viršminėtam tiks
lui. O mūsų kuopos geri drau
gai ir nariai-, pp. J. J. Griškėnai, 
pasižadėjo mums alučio parū
pinti. Jie užlaiko taverną adre
su 639 East 92nr place, Burn
side j e.

Draugai, nepamirškite išva
žiavimo, kuris įvyks rugsėjo 15 
dieną toj pačioj vietoje, kur 
buvo 63 kuopos piknikas liepos 
23 d. — Kuopos narys A. L.
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Užmušėjui Žmonos 
99 Metai Kalėti

CHESTER, Ill. — Daniel S. 
Clifton buvo prijpažintas kaip 
užmušęs savo žmoną Bernice 
32 m. Bausmės jam paskyrė 
teismas 99 metus kalėti.

West Frankforte 
Rengiamas 
Karnivalas

Spalių mėnesio 3, 4 ir 5 dd. 
Wesit Frankforte, Illinois val
stijoje, yra rengiamas karniva
las. Jisai bus pavadintas Old 
King Cole* Victory Cavalcade. 
Karnivalai tame mieste rengta 
praeity, betgi karo metais jie 
buvo nutraukti.

Victor Shlaeger, Cook akun- 
tės iždininkas, trečiadienį pa
skelbė, kad 1946 metų real 
estato ir asmeninių taksų iki 
vakarykštės dienos buvo sumo
kėta $162,000,000. Ta skaitlinė 
pralenkia pernykščių metų 
skaitlinę per tą patį laikotarpį 
$10,000,000, sako p. Shlaeger.

SLA 63 Kuopos 
Susirinkimas 
Penktadienį

BURNSIDE. — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 63 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienio vakare, rugsėjo 6 
dieną, paprastoj vietoje.

Gerbiami kuopos nariai ma
lonėkite atsilankyti į šį susirin
kimą, nes yra svarbus reikalas: 
bus renkami delegatai į Chica-

Tonight is the night when 
all old members of Pirmyn and 
many new ones get together 
for the first time since disband" 
ing four years ago.

Because it has been four 
years since the old group was 
together, it will be a parti
cularly good time for all of you 
who have been toying with the 
idea of joining to come down. 
You will get to know better 
and become one of the group 
who have for many years put 
on top performances for the 
Lithuanian public and who have 
had more fun doing it than any 
other group of its kind. You’ll 
rehearse for several hours at 
a stretch and then join in the 
impromptu socials which spring 
up when the serious business 
of work is over. You’ll be a 
member of a chorus which takes 
justifiable pride in its record 
of fine performances and you’ll 
be in the center of activities 
afterwards, instead of merely 
looking on.

’ We’ve already heard the ar
gument that you “can’t sing.” 
Whatever created the impres
sion that we’re all Melchoirs, 
Tibbets, Swarthouts or even 
Skevers, Brazis’ or Jacobas for 
that matter? It takes a com
bination of instruments to make 
up a symphony orchestra and 
all of them are not violins with 
their perfection of tone --------
the strident tones of the trump
ets, the clash of cym.bals and 
the mournful strains 4mmiting 
from the French horns are also 
indespensable.

Rehearsals are at Neffas Hall, 
2435 So. Leavitt St., every 
Thursday, at 8 o’clock, and to
night’s the night.

See you then,
Duchess.

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

Trusto Likvidavimas 
2616 W. 69th St

MODERNIŠKA MŪRINĖ KRAU
TUVĖ ir 2 apartmentai viršuj. 5 
kambariai su 3 miegamais, 4 kam
bariai su 2 miegamais; garu šildo
mas; ąžuoliniai trimingai; mūrinis 
garažas. Veikite dabar. Tiktai $21,- 
000.

Taingi
5749-55 W. 62nd St.

Moderniškas kampinis 14 flatų, 
geltonų plytų. 2 aukštu. Tile sienos 
maudynėje^ cabinet kitchen, mūri
niai garažai. Geros įplaukos. Veiki
te šiandien.

PAUL SHALON 
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.

PARDAVIMUI KAMPINIS 5 kam
barių cottage, garažas. $2,700.

3539 SO. MORGAN ST.

6 FLAT AI no 4 kambarius, mūri
nis. pečiais šildomas, nuomos 1304 
Kaina $8800.

COTTAGE 6 kambarių, mūrinis, 
$8500. Randasi Brighton Parke.

Ir šiaip turime mažu ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI NAMAS su ta
verna, Ciceroje. Dėl informacijų — 
šaukite OLYmpic 9089.

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis, 
asbestos, 6—6, karštu vandeniu šil
domas: uždengti .norčiai: 2 karų ga
ražą. 4208 So. Campbell Avė.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
4 flatų mūrinis namas, 2—4 1—5; 
užpakaly 3 kambarių mūrinė cot
tage Kaina $13,400. Randasi Bright
on Parke.

4 kambarių medinė cottage, $3,- 
500.

2 flatu mūrinis namas po 4 kam
barius. $6,500.

Mainvsiu į lotus farmas arba j 
nedidelį namą toliau už miesto.

4108 ARCHER AVE.

MŪRINIS NAMAS ir garažas, 
kurį galima vartoti dėl mažai sal
dainių ir smulkmenų krautuvei. Ar
ti bažnyčia. TIKRAS PIRKINYS. 
$7,500. Mrs. Wilson, Lincoln 5497, 
taipgi sekmadienį.

11 KAMBARIŲ STUBA, garu 
šildoma, elektra, vanduo, vaisme
džiai, prieš Wolf Road, arti Ma
kena. Vienas arba daugiau akrų 
žemės galima gauti su stuba. Stu
ba yra tuščia ir tiktai pečio kelionė 
nuo stoties. $2,000 cash, viskas kiek 
jums reikia, n likusią sumą mėne
siniais mokesčiais.

PHIL CHILLEM
657 N. Springfield Avenue. 

VAN Buren 0244.

TUOJAUS KRAUSTVKITĖS 
ČIA GYVENTI 

6741 So. Hermitage
4 kambarių tuščias flatas, 4 flatų 
medinis, po 4 kambarius, vonios, 
cementinis fundamentas, naujai iš- 
dekoruotas. Geroj apylinkėje. Kaina 
$7,800. Cash reikia $2,800. Rendos 
išmokės likusią sumą. Jums flatas 
dykai.

TORTORELL
1758 West 69th St. 

REPublic 1024.

Nuosavybės Savininku 
DĖMESIUI

Mes turime keturioliką (14) real 
estate salesmėnų, kurie jums patar
naus greitai, nuoširdžiai ir inteli
gentiškai!

Jeigu jūs turite nuosavybę par
davimui Chicagoje arba vakarų 
priemiestyje, ir norite parduoti 
greitai viską už CASH, pašaukite, 
rašykite arba pamatykite mūsų ofi
są.

Mes pardavėme devynis (9) na
mus į dvi (2) dienas ir vadovauja
me greitiems pardavimams! Čia tu
ri būti gera priežastis!

JOHN O. SYKORA 
Realtor

Gyvos Energijos Organizacija.
2411 S. 52nd Avė.

Cicero
Phone OLYMPIC 453

Mūsų draugai garsina mus!

PUIKŪS NAMAI IR PELNAS 
Foster, į rytus nuo Milwaukee av., 
2—5 kambarių flatai. Mūrinis na
mas. 2 lotai, 59x166. 2 karų gara
žas. Iš šono įvažiavimas, įrankių 
sandėlis. Landšaftas; obuoliai, vy
nuogės, uogos. Užimti galima 2-rą. 
$17,000; i% cash. Kraft, 5327 Mil
waukee Ave., MULberry 7293.

6 KAMBARIU BUNGALOW
1 kambarys viršuj, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Stipri konstrukcija. —• 
$14,250.00. Savininkas PROspect 
2433.

HELP WANTED—MALE
Darbim _______

PADAUGĖJUS 
DARBUI

IR DĖL 5 DIENŲ 
DARBO SAVAITĖS

Marshall Field & Co.
RESTORANAI

TURI NUOLATINIUS DARBUS 
MAISTO SRITYJE:

★RUNNERS
* COOK HELPER
* DISHROOM 

WORKERS
* BUS BOYS

Trumpos darbo valandos arba visa 
diena. Krautuvėje pirkiniams nuo
laidos privilegija. Apmokamos ato
stogos. Ligoje pašalpa. Dykai valgis 
ir uniformose Nereikia sekmadienį 
arba šventadienį dirbti.

Atsišaukite:
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.

111 N. STATE STREET
REIKIA

Paveikslų Rėmų
IR

Moldinfru 
NUBAIGĖJŲ

Taipgi Chopners and Joiners.
Patyrusiu prie paveikslų rėmų 

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

TVERS ART MFG. CO.
1510 So. Peoria.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BUTINAS

Vyrų reikia ir bernaičių 17 iki 55. 
85c. per valandą. Pusantro mokes
čio už virš 8 valandas ir virš 40 
valandų. 54 darbo valandos savaitė
je. Patrauklus bonus planas. Die
nomis arba naktimis darbas. 5v. 
per valanda ekstra už naktinį dar
bą. Geros darbo sąlygos. Matykite 

MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

REIKALINGAS BARTENDERYS. 
geras užmokestis. 3465 S. Morgan 
Street.

RF.IKAT.TNQAS
VIDUTINIO AMŽIAUS VYRAS 

kaipo handy man, taingi dirbti 
lengvą porterio darbą. Gera vieta 
tinkamam žmogui. 48 valanųd dar
bo savaitė.

A. STARR BFST
15 N. Wabash.

REIKTA VVRU
JAUNŲ IR VIDUTINIO 

AMŽTATTS
MAŠINŲ OPER AVIMAS 

Švarioie. moderniškoje nlastics 
molding dirbtuvėle. 

LENGVAS DARBAS 
75c. iki 90c. į valanda pradžioje. 

Darba’ diomomi’ in naktimis 
PATYRIMAS NEBŪTINAS. 

Atsišaukite: 
309 NO. JUSTINE ST. 
(arti Ashland ir Lake)

REIKALINGAS 
NAKTINIS DŽENITORIUS

GERAS MOKESTIS 
Matykite 

SUPERINDTENDENT 
537 SO. DEARBORN ST.

PORTERIO REIKIA į rakandų 
krautuvę. Pastovus darbas, geras 
mokestis. 9012-16 Commercial Ave.

HOTEL HOUSE MAN. reikia ne- 
vedusio. Puiki vieta, geras mokes
tis ir gyvenimui kambariai. Atsi
šaukite 1622 W. Jackson Blvd.

VYRO REIKIA, 18 metų arba vy
resnio, su mechaniškais palinki
mais, dirbti kaino valytojas. Paty
rimas nėra būtinas. Pageidauiame 
tokio, kuris gyvena North Sidėje. 
845 Chicago Ave., Evanston, Ill., 
Room 20, Mr. Johnson.

REIKALINGI
SHAPERS AND BASTERS 

Taipgi reikia kriaučių visokiam 
darbui prie vyru kautų.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

. 207 SO. WABASH AVE. 
3-čias aukštas.

MISCELLANEOUS
____________ Įvairus____________

LINK-BELT STOKERTS yra ge
riausias dėl namų anšildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 
factory CANal 2400 arba VINcen- 
nes 4600.

Klauskite J. J. BAGDONAS.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77% c. į valandą po 3 mėnesių 
82% c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKTA

MOTERŲ
Valyti Ofisus

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

Apmokamos atostogos 
5 valandos į naktį.

400 W. ADAMS ST.
ROOM 834.

REIKIA SIUVAMU MAšiNŲ 
OPERATORKŲ

Nauja moderniška dirbtuvė. Malo
nios darbo sąlygos. Geras pagrin
dinis mokestis incentive. Galima 
uždirbti iki $70.00 i savaitę. Frank 
Mash'ek Co., 1049 S. Kildare.

REIKIA SENESNIU MOTERŲ 
Pastovus darbas. Saldainiu dirbtu
vė. Patvrimo nereikia. Galime im
ti ir daliai laiko darbininkes.

GERAS MOKESTIS
612 ORLEANS STREET 

2-ras aukštas.

REIKIA MERGINŲ
Dalių sudėstymo darbas. Lengvas, 
malonus snrankioiimo darbas. 80c. 
į valanda iš pradžios. Patyrimo ne
reikia. Nuolatinis darbas.

163 N. MORGAN.

REIKALINGA STFNOGRAFĖ ar
ba pradinė. 1 merginos raštinė. 5 
dienų darbo savaitė. 16^1 So. Michi
gan Ave. HARrison 4041.

REIKIA
Motery ir Merginu

Gaminti .nonierines dėžes. Mes išla
vinsime mašinas operuoti. Aukštas 
mokesti’ nuo valandų, pb1’ liberal 
bonus. Pastovus darbas. Dienomis.

Acme Paper Box Co.
5950 SO. STATE ST?

TO RENT-WANTED 
Ieško Ren duoti

DIRBANTI MOTERIS 6 dienas į 
savaitę, paieško dviejų kambarių 
gyvenimui. Turi savo rakandus ar
ba sutiksiu. eiti gyventi su moteria 
turinčia 4 kambarius ar daugiau. 
Turintieji tokius kambarius, pašau
kite po 6 vakaro: REPublic 10473, 
arba rašykite 1739 So. Halsted St., 
Box 2918, Chicago 8, Ill.

IEŠKO 5 ARBA 6 KAMBARIŲ 
apartmento. Suaure. visi dirba. Pa
šaukite ONA BROSS, HEMlock 
8614 po 6:30 vakaro.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Jteisai PaMayįmni 

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi ^esinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot "blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau
kite—

HUDSON 1220 arba
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(% bloko į vakarus nuo Halsted) 

_______ i-----------------------------------

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuve

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarvs 5x7, 5 pėdų aukščio

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.


